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Lenkijos R. Katalikų bažnyčios
atstovai ir dabar tęsia tenkinimą

Oficialiai visoje Lenkijoje 
priskaitoma apie 30,000-35,000 
lietuvių, nors iš tikrųjų, kiek žinia, 
Lenkijoje yra ne mažiau 60,000 
lietuviškai kalbančiųjų, kurių gal 
kokie 35,000 gyvena vadinamojo 
„Suvalkų trikampio“ žemėje. Tas 
lietuvių skaičiaus skirtingumas 
daugiausia rišasi su tuo, kad tuoj po 
II pasaulinio karo dėl įvairių 
politinių priežasčių nemaža lietuvių 
buvo užsirašę lenkais, nes bijojo 
išvežimo į Sovietų Rusiją, Sibirą.

Tik po Stalino, Bieruto mirties 
toji baimė kiek atslūgo. Lenkijos 
lietuviai gana aktyviai pasireiškė 
kultūriniame ir religiniame 
gyvenime. Oficialiai veikiančios 
„Lietuvių visuomeninės kultūros 
draugijos (LKVD)“ rateliai yra 
paplitę po visą Lenkiją. Josios 
skyrių atstovų suvažiavimai vyksta 
kas ketveri metai. Leidžiamas 
trimėnesinis kultūros žurnalas 
„Aušra“ (tiražas 4,700 egz.). Veikia 
keliolika pradžios mokyklų, kuriose 
lietuvių kalba arba yra dėstomoji 
varba kaip bendros programos dalis. 
Punske 1956 m. buvo įsteigta 
vidurinė 10 klasių mokykla su 
lietuvių dėstomąja kalba. Pokelerių 
metų toji mokykla gavo licėjaus 
(gimnazijos) teises. 1980 m. toji 
gimnaziją išleido 21 abiturientą. Jai 
buvo pastatyti nauji rūmai su 
g'mnastikos sale kurioje gali tilpti 
apie 1,000 žiūrovų.

Lietuvai dalyauja Seinų bei 

1975.IX.7. seiniškės Dieno Motinos karūnavimo iškilmių metu, Seinų lietuviai sveikina Krokuvos 
kardinolą Karoli Vojtylą Irėliau Šv. Tėvas Jonas Paulius II) ir (teikia jam dovaną

Suvalkų apskričių tarybose. 
Suvalkų viešojoje bibliotekoje 1980 
m. buvo 7,178 lietuviškos knygos. 
Veikia keli lietuvių meno 
ansambliai, chorai bei šokių grupės, 
kurie gerai įvertinami. 1975 m. 
įvairiuose lietuvių meno 
renginiuose dalyvavo daugiau kaip 
11,000 žmonių. Apie Seinų bei 
Punsko lietuvių ūkininkvimą gerai 
atsiliepia ne tiktai vietinė, bet ir 
centrinė lenkų spauda. Dažnai 
lietuviai yra pagiriami už tai, kad 
gražiai tvarko savo ūkius, laukus bei 
sodybas.

Tuo tarpu „Suvalkų trikampio“ 
lietuvių religinį gyvenimą labai 
apsunkina Lenkijos R. Katalikų 
bažnyčios vyresnybės atstovai. 
Ilgametės pastangos pokario metais 
turėti pamaldas lietuviškai Seinų bei 
Punsko katalikų bažnyčiose nebuvo 
sėkmingos. Tiesa, Punske lietuviai 
po ilgų rūpesčių susilaukė 
lietuviškai kalbančio lenko kunigo. 
Tuo tarpu Seinuose reikalai 
nepasikeitė.

Tuoj po karo Seinų parapijos 
bažnyčioje (dabar vad. bazilika) 
pamaldos buvo ir lietuvių kalba 
kurioms vadovavo nors ir 
sulenkėjęs lietuvis kunigas 
Astasevičius, miręs 1946.V.2. Po jo 
klebonu buvo paskirtas kun. 
Andrezej Zlotkowski, kuris su 
Lomžos vyskupo Stanislovo 
Lukomskio pritarimu privedęs prie 
lietuviškų pamaldų panaikinimo 

Seinuose, Smalininkuose, Vižainyje. 
Siekta lietuviškas pamaldas 
panaikinti ir Punske, bet tos 
parapijos klebonas kun. Antanas 
Z; evys nesutiko tai padaryti. 
Pastarojo kunigo kova dėl lietuviškų 
pamaldų išlaikymo Punske tęsėsi iki 
1948 m., kada auto katastrofoje žuvo 
vysk. S. Lukomskis.

Kun. A. Zlotkowskiui 
panaikinus Seinuose pamaldas 
lietuvių kalba, Seinų parapijos 
lietuviai kreipėsi raštu į vysk. 
Lukomskį, prašydami nepanaikinti 
lietuviškų pamaldų, tačiau negavo 
jokio atsakymo. Tada 1946.X.10 d. 
pas vysk. Lukomskį nuvyko trys 
Seinų lietuvių atstovai, kuriems 
vyskupas pasakęs: „Lietuviškos 
pamaldos būsiančios sustabdytos ne 
tiktai Seinuose, bet ir 
Smalininkuose, o taip pat ir Punske. 
Užteks to balagano! Jei norite 
lietuviškų pamaldų, prašome 
važiuoti į Kauną, o čia yra Lenkija.“ 

1948 m. nauju Lomžos vyskupu 
buvo paskirtas Czeslaw Falkowski. 
Po nesiliauj ančių pastangų prašymų, 
1959 m. rudenį lietuviškos pamaldos 
vėl buvo įvestos Smalėnų parapijos 
bažnyčioje. Tačiau tą pat padaryti 
Seinuose vysk. Falkowski atsisakė. 

Po kun. A. Zlotkowskio mirties 
į Seinus buvo atkeltas kunigas 
Wežyk, tikras lenkas, bet ne 
šovinistas. Jis leido lietuviams 
mokyti savo vaikus religijos dalykų 
gimtąja kalba. Pats nemokėdamas 

lietuviškai, paprašydavo vienos 
lietuvės, kad ji patikrintų, kiek 
vaikai žino katekizmą, ir prileisdavo 
juos prie komunijos. Mišias 
laikydavo lotyniškai. Po Wežyk‘o 
mirties klebonu buvo paskirtas kun. 
Aleksevičius. Tasai pradėjo 
atitaisinėti ankstesnių klebonų 
lietuviams padarytas skriaudas 
pamaldų atžvilgiu, ir buvo tikėtasi, 
kad lietuvių kalba į pamaldas Seinų 
parapijos bažnyčioje bus vėl 
sugrąžinta. Tai patyręs vysk. 
Falkowski kun. Aleksevičių iškėlė 
iš Seinų į Lenkijos gilumą, o jojo 
vieton klebonu paskyrė kun. 
Stanislovą Ragauską (Ragowskj), 
sulenkėjusį lietuvį, kuris Seinuose 
itin sustiprino antilietuvišką veiklą. 
Jisai sustabdė vaikų katekizaciją 
lietuvių kalba, pašalino iš parapijos 
komiteto visus lietuvius ir t.t. 
Priešlietuviška veikla pradėjo 
reikštis ir Seinų mieste. Jąją 
inspiravo klebonas S. Ragauskas. 
Lenkų vaikai pradėjo lietuviukus 
pravardžiuoti „pagoniukais“, juos 
stumdydavo, apmušdavo. Lietuviai, 
neberasdami išeities ir negaudami 
teisybės vyskupijos kurijoje, 
nenoromis buvo priversti skųstis 
vietos valdžios organams.

Mirus vskupui C. Falkowskiui, 
Lomžos vyskupu 1970 m. buvo 
paskirtas Mikalojus Sasinowski. 
Kai jis 1970.VI.29 atvyko į Punską, 
Seinų parpaijos lietuvai jam įteikė 
prašymą, kad grąžintų į Seinų 
parapijos bažnyčią lietuviškas 
pamaldas. Vyskupas su pašaipa 
jiems atsakęs: „Nusipirkite sau 
daržinę ir joje įsiruoškite bažnyčią. 
Seinų parapijos bažnyčia yra lenkų 
bažnyčia. Jūs neturite į ją jokių 
teisių.“

Lietuvių krikšto, vedybų bei 
laidotuvių apeigos pravedamos vien 
tik lenkiškai. Lietuviams 
neleidžiama pamaldų metu 
lietuviškai giedoti. Neleidžiama 
krikštyti vaikųlietuviškais tautiniais 
vardais; vietoje jų peršama lenkiškai 
skambantieji vardai: Marek, 
Wladek, Janek, JAdwiga, Zosia ir t.t.

1972 Seinų parapijos lietuviai 
pasiuntė tuometiniam popiežiui į 
Romą prašymą, bet iš ten nebuvo 
gautas joks atsakymas. Jie taip pat 
nusiskundė, kad ir kai kurie 
lietuviai dvasininkai Romoje 
kažkodėl neparemia tų Seinų 
lietuvių prašymų.

Paskelbus Vatikano II-jo 
Susirinkimo nutarimus pamaldų 
gimtosios kalbos reikalu, lietuviai 
vėl pradėjo kreiptis į Lomžos 
vyskupą Sasinowskj ir Lenkijos 
Primatą kardinola St. Wyszynskj. 
Galbūt dėl tos veiklos pagyvinimo 
1973.VIII.15 Seinų parapijos 
bažnyčioje buvo paskelbta, kad nuo 
1973.IX.2 lietuviams bus įvestos 
pamaldos gimtąja kalba, tačiau ne 
parapijos bažnyčioje, o mažoje (kur 
telpa, daugiausia 150 žmonių) 
bažnytėlėje, buvusioje Seinų 
vokiečių liuteronų „kirchėje“. O 
krikšto sutuoktuvių ir laidotuvių 
apeigos bus ir toliau atliekamos 
parapijos bažnyčioje lenkų kalba. 
Taip pat lietuvių vaikai religinių 
dalykų, katekizmo ir toliau bus 
mokomi vien lenkiškai.

Seinų lietuviai su tokiu 
„sprendimu“ nesutiko. Jie it toliau 
jau kelerius metus kiekvieną 
sekmadienį po paskutinių mišių, 
kuriose dalyvauja drauge su 
lenkiškai besimeldžiančiais, 
pasilieka bazilikoje ir visą valandą 
gieda lietuviškas giesmes. Tame 
giedojime lietuviškai kiekvieną 
sekmadienį dalyvauja nuo 80 iki 330
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Lietuvos Respublikos Konsulato pranešimas
Kaip žinoma, spalio 25-tą dieną 

įvyksta rinkimai į Lietuvos 
Respublikos Seimą. Tuo pačiu metu 
turėtų įvykti ir balsavimas dėl 
naujos konstitucijos, žinoma, jei 
pavyks paruošti konstitucijos 
projektą, kaip tikimasi.

Balsavime gali dalyvauti 
Lietuvos Rsepublikos piliečiai, 
įskaitant ir gyvenančius 
Australijoje, jeigu jie yra gavę 
piliečio pažymėjimą. Apie 
balsavimo sistemą, kuri yra gana 
savotiška, dar bus plačiau 
aiškinama. Suglaustai rašant, reikia 
pažymėti, kad iš vis renkami 141 
seimo nariai - deputatai. Visa 
Lietuva bus padalinta į 71 rinkiminę 
apylinkę. Iš kiekvienos apylinkės 
renkamas vienas deputatas. Be to, 
taip pat balsuojama už 
kandidatuojančias partijas ar 
atatinkamai užsiregistravusias 
organizacijas. Jei organizacija 
surenka bent 4% balsų, iš jos sąrašo 
deputatais tampa tam tikras skaičius 
asmenų. Iš sąrašo išrinktų deputatų 
skaičius proporcingas surinktų 
balsų skaičiui.

Nors įstatymas nebuvo atsiųstas 
konsulatui, bet jis buvo paskelbtas 
spaudoje. Pagal šį paskubomis 
suredaguotą naują balsavimo 
įstatymą, užsienyje gyveną piliečiai 
turėtų balsuoti už kandidatus toje 
apylinkėje, kurioje jie gyveno prieš 
pat išvykimą iš Lietuvos. Ryšium su 
tuo nusprendimu, iškyla visa eilė 
praktiškų kliūčių. Kai kurie 
piliečiai iš vis nėra išvykę iš 
Lietuvos, nes jie gimė užsienyje, 
pavyzdžiui pabėgėlių stovyklose. 
Be to, daugeliu atvėjų bus sunku 
nustatyti kokioje balsavimo 
apylinkėje seniau buvusi vietovė 
priklauso - pasikeitė vietovių 
vardai, iš vis pranyko daug 
vienkiemių. O kad ir pavyks surasti 
balsavimo apylinkę, kaip gali 
balsuotojas per trumpą laiką 
sužinoti apie ten balotiruojančius 
(kandidatuojančius) asmenis? Taip 
pat ir pati balsavimo procedūra 
pasidaro nepaprastai komplikuota: 
būtų 72 skirtingos balsavimo 
kortelės. Jas visas reikėtų atskirai 
skaičiuoti, sudaryti atskirus 
protokolus.

Antra vertus, proporciniame 
balsavime už organizacijų patiektus 
kandidatų sąrašus, nebūtų tokių 
neįveikiamų sunkumu. Visi 
piliečiai, ar jie būtų gimę pabėgėlių 
stovyklose, ar išvykę iš bet kurios 
Lietuvos vietovės, Australijoje 
turėtų galėti balsuoti vienodomis 
teisėmis. Ir apie kandidatus į Seimo 
deputatus būtų daugiau žinoma, nes 
būtų tik vienas sąrašas. Tad 
tikimasi, kad pavyks pravesti 
proporcinį balsavimą sėkmingai ir 
operatyviai, tais pačiais pagrindais, 
kaip ir balsavimus į abu praėjusius 
referendumus. Gi dėl tiesioginio 
balsavimo, padėsime pastangas, kad 
ir jame būtų galima balsuoti, betgi iš 
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praėjusių balsavimų patirties, turiu 
daug abejonių, kad tos pastangos 
būtų sėkmingos.

Pirma oficiali žinia apie 
balsavimą ir sąrašų sudarymą atėjo 
faksu iš Lietuvos rupjūčio 20 dieną, 
per LR Užsienio reikalų ministeriją. 
Tame laiška sakoma (cituoju):

Lietuvos Respublikos 
Vyriausioje rinkimų komisija mus 
informavo, kad užsienyje 
gyvenantieji Lietuvos Respublikos 
piliečiai, norintieji dalyvauti Seimo 
rinkimuose, privalo atsiųsti Lietuvos 
Respublikos atstovybei šiuos 
duomenys apie save:
1. Vardą, pavardę;
2. Gimimo datą;
3. Gimimo vietą;
4. Kada ir iš kokios vietovės išvyko 
iš Lietuvos;
5. Dabartinį adresą.

Naudojantis šia informacija 
mūsų atstovybė užsienyje prašoma 
sudaryti rinkėjų sąrašus ir ne vėliau 
kaip iki š.m. rugsėjo 10 d. persiųsti 
Vyriausiajai rinkimų komisijai fax‘u 
arba diplomatiniu paštu... Maloniai 
prašome apie tai paskelbti lietuv 
iškoje spaudoje ir radijo laidose 
(citata baigta).

Tą prašymą pildydamas, siunčiu 
Jūsų skaitytojams - klausytojams šį 
pranešimą. Turiu dar pažymėti, kad 
tiktai 4-tas duomenų punktas 
nežinomas konsulatui, tad sąrašai 
bus daromi pagal jau turimą 
informaciją, pagal duomenys 1, 2,3 
ir 5. Jei spėsime, prijungsime prie 
sąrašo ir informaciją apie 4-tą 
apklauosos duomenį- vietovę iš 
kurios pilietis išvyo iš Lietuvos, jei 
apie tai bus laiku mums raštu

Popiežiaus Jono Pauliaus II- 
jo ir Vatikano laikysena 
Bosnijos-Hercegovinos kare

Vatikano valstybės sekretorius 
Castelgandolfe aukojęs Mišias 
popiežiaus Pauliaus VI-ojo mirties 
keturioliktųjų metinių proga, 
aplankė šv. Tėvą Joną Paulių II-ąjį, 
besiilsintį po ligos savo vasaros 
rezidencijoje. Po audiencijos pas 
popiežių, kardinolas spaudai 
padarė pareiškimą apie Jono 
Pauliaus II-ojo ir Vatikano 
laikyseną tragiškojo Bosnijos- 
Hercegovinos karo akivaizdoje. 
Kardinolo Sodano pareiškimą 
žurnalistams Vatikano spaudos 
salėje komentavo jos direktorius 
Navarro Valls.

Sv. Tėvas su dideliu 
susirūpinimu ir giliu skausmu seka 
Bosnijos-Hercegovinos konflikto 
raidą - pasakė spaudos salės 
direktorius. Jis nekartą viešai 
smerkė žmogaus teisių pažeidimus 
ir pabrėžė, kad ginkluotasis 
konfliktas nėra tinkama ir 
veiksminga priemonė tautų ginčams 

pranešta sekančiu adresu: 
Consulate of Lithuania 
26 Jalanga Cres 
Aranda ACT 2614

Prašome telefonu šiuo reikalu 
neskambinti. Apgailestauju kad 
negalime su pavieniais asmenimis šį 
reikalą aiškintis, nes tam neturime 
resursų. Dar sykį pažymiu, kad 
sąrašai bus sudaromi, jei ir nebus 
gauta papildoma informacija apie 4- 
tą apklausos duomenį. Daugumas 
žinių jau gautos su pažymėjimo 
prašymais.

Pastebėtina, kad įstatyme galėjo 
būti pakeitimų po jo pagarsinimo 
spaudoje, tad jo galutinio teksto 
konsulatas ir dabar dar neturi. Tuoj 
po įstatymo paskelbimo spaudoje, 
telefonu buvo susisiekta su 
Vyriausiąją rinkimų komisija ir 
išaiškinta, kokie mums sunkumai 
susidaro esant tokiam balsavimo 
įstatymui ir kaip tų sunkumų būtų 
galima išvengti. Susidarė įspūdis, 
kad į mūsų susirūpinimą bus 
atkreiptas dėmesys. Deja, tai 
neatnešė pozityvių rezultatų.
Suprantama, kad vykstant
politinėms rungtynėms 
Aukščiausiojoje Taryboje, sunku 
tikėtis, kad būtų palengvintas mūsų 
dalyvavimas Seimo rinkimuose, 
ypač turint omenyje, kad didelė 
dauguma Australijoje gyvenančių 
lietuvių praeityje balsavo aiškiai 
vieningai, viena kryptimi. Kitos 
krypties politikams mūsų balsai yra 
tartum nereikalinga rakštis, tad 
nerealu laukti, kad į mūsų sąlygas 
jie atatinkamai atsižvelgtų.

Dr. Algis Kabaila 
Lietuvos Respublikos garbės 

konsulas Australijoje, 
Canberra, 1992 rugpjūčio 22 d.

spręsti. Smerkdamas smurtą 
Bosnijoje-Hercegovinoje popiežius 
atlieka moralinę pareigą smerkti 
blogį ir ginti engiamuosius, 
nesvarbu kas jie bebūtų: katalikai, 
stačiatikiai ar musulmonai. 
Būdamas visuotinės Katalikų 
Bažyčios ganytojas, popiežius su 
ypač dideliu skausmu seka 
persekiojamųjų ir neretai net 
žudomų katalikų tragišką likimą 
Sarajevo, Banja Luka ir Mostaro 
vyskupijose.

Šventasis Sostas jau nekartą kėlė 
balsą gindamas tuos žmones, 
kuriems paneigiamos pagrindinės, 
visuotinai pripažintos žmogaus 
teisės. Šventasis Sostas, - kalbėjo 
Vatikano Spaudos Salės direktorius, 
- ir dabar reikalauja nedelsiant 
nutraukti ginkluotąjį konfliktą ir 
liautis persekioti bei kankinti 
nekaltus žmones. Tarptautinės 
organizacijos turi kuo greičiausiai 
panaudoti visas turimas priemones, 
kad Bosnijoje-Hercegovinoje 
liautųsi karas ir baigtųsi nekaltųjų 
žmonių kančios. Negalima pasilikti 
abejingais ir ramiai stebėti šalia 
vykstančios tūkstančių žmonių 
tragedijos. LRTV
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ĮVYKIAI
Sovietų Sąjungos kariškių 

dvasinį gyvenimą reguliavo politinis 
biuras. Vienintelė leidžiama religija 
buvo marksizmo-leninizmo 
ideologija. Žlugus sovietų sąjungai, 
pasikeitus politinei padėčiai 
pasikeitė ir požiūris į religiją. Kaip 
rodo Rusijos armijoje pravestos 
apklausos duomenys, tik dešimt 
procentų kariškių visiškai netiki 
Dievo buvimu. Penktadalis 
prisipažįsta esantys praktikuojantys 
tikintieji, daugiau kaip pusė mano, 
kad armija privalo palaikyti 
glaudžius santykius su Bažnyčia. 
Pirmas žingsnis užmezgant 
santykius tarp Bažnyčios ir Rusijos 
armijos jau žengtas - nuspręsta 
kariškiams pristatyti tris milijonus 
Naujojo Testamento egzempliorių.

Jungtinių Tautų saugumo 
taryba svarsto galimybę pasiųsti 
kariuomenę į Bosniją-Hercegoviną. 
Kaip tik šiuo metu baigiamos rengti 
dvi rezoliucijos: pirma, dėl 
žmogiško elgesio su kaliniais ir karo 
belaisviais ir antra, dėl leidimo 
Raudonojo Kryžiaus atstovams 
lankyti kalinių stovyklas. Jei 
paskelbus šias dvi rezoliucijas, 
serbų karinė vadovybė joms 
nepaklustų, tuomet Jungtinės 
Tautos pradėtų svarstybas dėl 
karinės intervencijos. Tuo tarpu, 
Sarajevos radijas paskelbė Bosnijos 
valstybinės pasikeitimo karo 
belaisviais komisijos sukauptus 
duomenis apie karo aukas. Nuo 
konflikto Bosnijoje-Hercegovinoje 
pradžios, komisijos turimais 
duomenimis, žuvo 9,140 žmonių; 39 
su puse tūkstančio buvo sužeisti; 50 
tūkstančių žmonių dingo be žinios ir 
net milijonas penki šimtai 
septyniasdešimt keturi tūkstančiai 
žmonių buvo priversti pasitraukti iš 
savo gyvenamųjų vietų.

Ženevoje įvyks Jungtinių Tautų 
organizacijos žmogaus teisių 
komisijos nepaprastoji sesija. Bus 
svarstoma padėtis buvusioje 
Jugoslavijoje. Sušaukti nepaprastąją 
sesiją pasiūlė Jungtinės Amerikos 
Valstijos. Kad būtų kvorumas, iš 
53-jų komisiją sudarančių valstybių, 
sesijoje privalo dalyvauti bent 27- 
ios. 30-imt valstybių tarp kurių yra 
Kanada, Vokietija, Indija, Italija, 
JAV ir kitos, jau pranešė, kad 
sutinka dalyvauti nepaprastojoje 
sesijoje. Serbijos ir Juodkalnijos 
federacija, kuri minėtoje komisijoje 
dabar atstovauja buvusiai 
Jugoslavijai, iki šiol apie savo 
dalyvavimą nieko nepranešė.

Vatikano radijo chorvatų 
skyrius telefonu susisiekė su serbų 
okupuotos Banja Luka vyskupijos 
Bosnijoje-Hercefovinoje ganytoju 
vyskupu Franjo Komarica. Mes 
nenorime kapinių taikos, - visų savo 
vyskupijos tikinčiųjų vardu kalbėjo 
vyskupas, - mes norime taikos, kuri 
remtųsi pagarba žmogui. Deja, pas 
mus žmogaus teisių nieks nepaiso; 
žmonės, ypač katalikai su baime 
laukia rytdienos. Kiekvieną 
akimirką serbai gali ateiti, išvaryti iš 
namų ar net nužudyti! Labai gražu 
ir pagirtina, - kalbėjo Banja Lukos 
vyskupas, kad tarptautinė 
bendruomenė tiek dėmesio rodo 
Sarajevui, kad lėktuvėlis siunčia 
maistą ir vaistus, bet karas vyksta ne 
tik sostinėje, žmonės dar labiau 
kenčia okupuotoje provincijoje. 
Mes tikimės, - pasakė baigdamas 
vyskupas, - kad pasaulis mūsų 
neužmirš, nes tai kas dabar pas mus 
dedasi, yra visos Europos gėda!
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FAKTAI
Istorija apie reikšmingą Lietuvos 

pajūrio statybą tęsiasi daugiau kaip 
1.5 metų.

Aplinkos apsaugos 
departamentas, pasitelkęs 19 
ekspertų, 1991 m. gegužės mėn. 16 
d. pateikė išvadas. Jomis įrodoma, 
kad tikslingiausia (ekologiniu 
požiūriu) naftos tankerių uosto 
prieplauką statyti jūroje ties 
Melnrage, buferines talpas 
Melnragėje ant kranto, o sandėlius 
bei saugojimo bazę iškelti už miesto 
prie Kretingalės.

Aplinkos apsaugos 
departamentas pritarė
„Pramprojekto“ pasiūlytam 
Klaipėdos naftos eksporto-importo 
įmonės variantui su aikštele tarp 
Melnragės I ir Melnragės II 
gyvenviečių. Buvo pateiktos ir 
departmento sąlygos: įmonės 
teritorija vakariniu pakraščiu turėtų 
būti netoli prieškopių, išlaikant 
minimalią buferinę zoną. Įmonės 
rytinis kraštas turėtų nesiekti miško 
terasos eglių ir pušų. Įmonę 
tikslinga projektuoti žemojoje 
trasoje - palvėje, kur miškas mažiau 
vertintinas (boniteto ir rekreaciniu 
atžvilgiu). Tiek nuo paplūdimio, 
tiek nuo gyvenviečių pusės ir 
spygliuočių miško turėtų būti 
projektuojama lapuočių medžių 
užtvara (dezodoracijos tikslais). 
Naftotiekio iš Mažeikių trasa ties 
Girulių mišku turėtų būti derinama 
prie geležinkelio proskynos, tuo 
mažinant miško kirtimo plotą.

Projektas turi apimti nafta 
užterštų teritorijų utilizavimą, 
biologines bei technines priemones, 
taikytinas valant užterštus 
pakrantės vandenis. Kartu su 
projektu turėtų būti parengtas 
litodinaminių procesų pakrantėje 
bei geocheminio poveikio aplinkai 
monitoringo projektas, tipiniai 
avarijų likvidavimo scenarijai, kitos 
priemonės.

1992 m. sausio mėnesio pradžioje 
Klaipėdos valstybinė naftos 
eksporto įmonė pateikė Aplinkos 
apsaugos departamentui 
„Lenmorniprojekto“ ir Lietuvos 
geografijos, ekologijos institutų 
papildomų tyrimų medžiagą. Joje- 
Baltijos jūros pakrantės ties Būtinge 
ir visos žemyninės bei jūrinės 
priekrantinės Lietuvos dalies 
įvertinimas (naftos terminalo 
statybos požiūriu). Kartu su 
departamento specialistais pateiktą 
medžiagą nagrinėjo ir įvairių sričių 
ekspertai - geologai, biologai, 
botanikai, architektai, geografai, 
higienistai, kiti specialistai bei 
mokslininkai.

Štai dalis naujausių tyrimų 
teikiamų išvadų.

Ties Melnrage paplūdimys būtų 
mažiau išplautas, negu ties Būtinge, 
o ypač ties Karkle. Estakada su 
atramomis kas 50 m. gali sudaryti 
vietinius akumuliacinius židinius, 
kurie ilgainiui gali virsti nešmenis 
sulaikančiu akumulianciniu arealu.

Į šiaurę nuo Girulių panuovalio 
yra didžiulės makrofitų, daugiausia 
rudųjų dumblių kolonijos. Jos plyti 
ant gargždo, riedulių, priemolio 
dideliais 5-80 ha. mozaikiškais 
lopiniais. Svarbiausi dumblių 
atvašynai pagal 1991 m. 
aerofotonuotrauką: Karklininkų - 2 
km. ilgio juosta, einanti 10-200 m. 
nuo kranto; Nemirsetos - 3 km. 50- 
700 m.; Palangos - 3 km. 200-800 m. 
Ties Šventąja dumblių atvašynai 
visai nutrūksta, o arčiau Latvijos 
sienos vėl išplinta. Dėl vandens 
taršos dumbliai ties Melnrage jau

Naftos terminalas
išnyko, ties Giruliais retėja. Tie 
dumbliai - puiki žaliava agaro 
gamybai, yura jodo šaltinis 
kurortiniam paplūdimiui, bet 
svarbiausia - yra esminis substratas 
neršti strimėlėms ir šprotams. 
Lietuvos pakrantėje yra beveik 
trečdalis tų žuvų nerštaviečių. 
Karklės strimėlių nerštavietė užima 
0.7 kv.m., Palangos - 3.8 kv.m.

Girulių-Sventosios ruožas yra 
svarbus subrendusių jūrinių ir 
praplaukiančių žuvų ganyklai: 
strimėlių, menkių, šprotų, uotų, 
stintų, lašišų, žiobrių. Neatsargi 
statyba arba terminalo techninis 
poveikis žuvingiems biotopams 
labai pakenktų. Panuovalio 
gargždynai ir riedulynai gausiai 
apaugę moliuskais Macoma ir 
Mytilus. Jie labai apvalo Kuršių 
marių ir miestų išleistą kanalizacijos 
vandenį.

Mūsų pajūryje maitinasi ir 
poilsiauja trejopi paukščių būriai: 
pavasarį ir rudenį praskrendantys, 
lėtai vasarą migruojantys ir 
žiemojantys - keliasdešimt rūšių. 
Ypač įdomios moksliniu požiūriu 
sidabrinės gagos, ledinės juodosios, 
nuodėgulės, klykuolės jūrinės antys, 
dančiasnapiai, gulbės, nariai ir 
kragai. Tai tarptautinės Ramsaro 
programos objektas. Paukščiai 
minta ne tik žuvimis, bet ir 
bentosiniais organizmais: 
moliuskais, krevetėmis, gamaridais.

Ornitologiniu požiūriu mažesnę 
žalą taip pat duotų Melnragės 
terminalo variantas.

Girulių miško dalis tarp I ir II 
Melnragės yra epizodinio lankymo 
zona (mažiau kaip I žm./ha.) Ypač 
skurdūs užkopės miškai. Tai 
daugiausia užmirkęs juodalksnynas 
su prisišliejusiais pušų gojeliais. 
Jūrinės terasos šlaite ir aukštenėje 
terasoje, į rytus nuo geležinkelio 
auga brandus, rekreacinės reikšmės 
pušynas, 2-3 kartus vertingesnis už 
juodalksnyną.

Artimiausiu metu Melnragė dėl 
jūros užterštumo negalės būti 
panaudota rekreacinėms reikmėms, 
tad tinkamiausia vieta terminalo 
vamzdyną nutiesti tarp I ir II 
Melnragių, už prieškopių, palvėje, 
juodalksnyno pakraštyje įrengiant 
bazės aikštelę (2-3 ha. ploto).

Nuo Melnragės į šiaurę vandens 
užterštumas naftos
angliavandeniliais, detergentais, 
gyvsidabriu ir kitais ingredientais 
mažėja. Dugno gruntuose sunkieji 
metalai irgi nuosekliai į šiaurę 
mažėja (švinas, varis, kadmis).

Katastrofingumo atžvilgiu 
abiems statybos vietų variantams 
yra panašūs projektavimo ir 
saugumo profilaktikos reikalavimai 
(visų ekspertų nuomone), tik 
Būtingėje jų įgyvendinimas būtų 
daug brangesnis.

Pagal Baltijos jūrų apsaugos 
konvencijos rekomendacijas šalys 
apie bet kokią planuojamą 
industrinę veiklą, kuri gali turėti 
neigiamos įtakos Baltijos jūros ar 
kitos valstybės aplinkai, praneša 
Helsinkio komisijai ir 
suintersuotoms valstybėms. Tais 
klausimais konsultuojasi užsakovai, 
aplinkos apsaugos instancijos ir 
Helcomo atstovai.

Aplinkos apsaugos 
departamentas gavo griežtą protestą 
iš Latvijos gamtos apsugos komiteto 
dėl galimos terminalo statybos 
Būtingėje.

1992 m. kovo mėn. 3 d. 
Vyriausybėje įvyko specialistų

pasitarimas, kuraime dalyvavo ir 
JAV aplinkos apsaugos agentūros 5 
regiono administratorius, Aplinkos 
apsaugos departamento mokslo 
tarybos narys V. Adamkus. Visi 
dalyvavę specialistai
(„Pramprojekto“, Energetikos, 
Statybos ir urbanistikos ministerijos, 
Aplinkos apsaugos departamento) 
pritarė patikslintai naftos eksporto 
įmonės vietai tarp I ir II Melnragės 
gyvenviečių. Atsisakyta naftos 
taplų statybos prie Kretingalės (dėl 
ypač techniniu ir ekonominiu 
požiūru sudėtingų sprendimų).

Pasitarime buvo nuspręsta, kad 
ekologinė situacija Klaipėdoje ir 
Melnragės rajonė turi iš esmės 
pagerėti. Pavesta Aplinkos 
apsaugos departamentui pateikti 
konkrečius pasiūlymus. 
Ekonomikos, Finansų, Prekybos ir 
materialinių išteklių ministerijoms 
pavesta numatyti finansinę ir 
materialinę paramą (Klaipėdos 
valstybiniam kartono kombinatui, 
Klaipėdos valstybiniam medienos 
medžiagų kombinatui), gamtosaugos 
objektų statybai. (Klaipėdos miesto 
nutekamųjų vandenų biologinio 
valymo įrengimų statybai iš 
Lietuvos Respublikos rezervinio 
valiutos fondo 1992 m. numatyta 
skirti 3 mln. JAV dolerių).

Nuspręsta Melnragės 
gyventojams įrengti gyvenvietėje 
inžinerinius tinklus (finansuojant 
šiuos darbus iš Lietuvos valstybės 
biudžeto) ir pasiūlyti Klaipėdos 
miesto tarybai atleisti juos nuo 
žemės mokesčių, taip pat 
neatlyginamai perduoti vienai namų 
valdai nuosavybėn žemės sklypą 
(iki 6 arų). Pastatytos Klaipėdos

Lenkijos R, Katalikų bažnyčios 
atstovai ir dabar tęsia lenkinimą

(Atkelta iš 1 p s 1.) 
lietuvių katalikų. Seinų parapijos 
parapiečių. Giedavisi, kai kurie net 
su ašaromis akyse. Tai 
nuskriaustųjų lietuvių katalikų 
malda, prašant lietuviškos pamaldos 
vėl būtų gražintos į tą lietuvių 
šventovę. Tai spontaniškas lenkų 
skriaudžiamųjų lietuvių 
katalikų skundas.

Sulenkėjusiems ir lenkams tai 
nepatinka. Lietuviai apšaukiami 
„vilkais, plėšrūnais, fariziejais“. 
Labai dažnai taip pat jie vadinami 
„šovinistais“, „ateistais“, 
„komunistais“, „girtuokliais“ ir 
„svetimųjų agentais“. Pats klebonas 
kun. St. Ragowski kursto 
priešlietuviškai nusiteikusius 
lenkus, kad tie išvarytų lietuvius 
giesmininkus iš parapinės 
bažnyčios. Kun. St. Ragowskio 
inspiruoti lenkai šovinistai ne kartą 
yra apstumdę lietuvius, kai jie buvo 
susirinkę giedoti bažnyčioje. 
Lietuviai buvo tyčiomis 
provokuojami, grubiai įžeidinėjami. 
Kun. S. Ragowski niekad nesigailėjo 
kaltinimų lietuviams, nuolat juos 
skųsdamas vyskupui. O lietuviai 
greitai perprato lenkų šovinistinę 
provikacinę taktiką ir visuomet 
laikėsi ramiai, stengdamiesi išvengti 
bet kokių išsišokimų. Tai pripažįsta 
objektyvūs lenkai. Lietuviai nuo tų 
šmeižtų, kaltinimų, provokacijų 
ginasi gerai dokumentuotais raštais, 
prašymais, skundais dvasinei 
vyresnybei.

Į kun. S. Ragowskio teigimą, kad 
Seinų mieste lietuvių esą tiktai apie 
300 asmenų, iš kurių tiktai apie 50 

valstybinės naftos eksporto įmonės 
50 proc. valiutinio pelno mokesčio 
atiteks Klaipėdos miesto 
savivaldybei. Finansų ministerijai 
pavesta pateikti Vyriausybei 
Aukščiausiosios Tarybos sprendimo 
šiuo klausimu projektą.

Finansų ministerijai pavesta 
teikti Vyriausybei ir Aukščiausiajai 
Tarybai pasiūlymus dėl Lietuvos 
valstybės biudžeto papildomų 
asignavimų (200 mln. rublių) 
Klaipėdos miesto valdybai miesto 
infrastruktūrai gerinti ir rekreacijai 
plėtoti (1992-1993 m.)

Aplinkos apsaugos 
departamentas atsakingai pateikė 
išvadas, pagal kurias aplinkos 
apsaugos požiūriu tinkamiausia 
naftos uosto vieta yra Melnragės 
rajone. Įvykdžius Aplinkos 
apsaugos departamento ir 
Vyriausybės reikalavimus 
(priešingu atveju departamentas 
neduos leidimo pradėti statybas), 
Klaipėdos šiandieninė aplinkos 
būklė, pašalinus teršimo židinius, 
atstačius pažeistą gamtinę aplinką 
ne pablogės, o pagerės.

Departamente buvo atlikta per 
20 ekologinių ekspertizių ir nė viena 
nebuvo paneigta. Daugelio gamtos 
procesų negalima valdyti, o 
žmogaus įtaką aplinkai galima gana 
tiksliai prognozuoti ir įvairiomis 
priemonėmis valdyti. Taigi 
Klaipėdos naftos terminalo 
statybvietės parinkimą lėmė 
ekologinės prognozėsm 
aplinkosauginiai, techniniai, 
ekonominiai ir kiti aspektai.

Kęstutis Žala 
Lietuvos Respublikos aplinkos 

apsaugos departamento generalinio 
direktoriaus pirmasis pavaduotojas 

(»LA.“ Nr. 152)

reguliariai lanką bažnyčią, lietuviai 
atsako: „Seinuose visi žino, kad 
pokario metais lietuviai čia buvo 
terorizuojami, skleidžiant gandą, jog 
tie, kurie užsirašys lietuviais, bus 
išvežami į Rusiją. Iš lietuvių 
ūkininkų buvo atimami arkliai. Dėl 
to daug lietuvių iš baimės užsirašė 
lenkais. Seinų parapijai priklauso 
apie 6,000-7,000 asmenų, kurių bent 
pusė (3-4,000) save laiko lietuviais.“

Lietuvos Bažnyčios Pietinė
Saduva

URM protestas
Liepos 29 d. Estijos užsienio 

reikalų ministerija pareiškė Rusijai 
griežtą protestą dėl ginkluoto 
konflikto, liepos 27 d. įvykusio tarp 
Estijos savigynos ir Baltijos laivyno 
dalinių. Notoje, įteiktoje Rusijos 
reikalų patikėtiniui, teigiama, kad 
Rusijos kariškiai užpuolė anksčiau 
Baltijos laivynui priklausiusį 
autoūkį, kurį saugojo savigynos 
dalinys. Rusijos kariškiai kaltinami, 
kad jie be perspėjimo atidengė ugnį 
gatvėje, griebėsi prievartos ir 
sužalojo Estijos savigynos dalinio 
karius, negalėjusius pavartoti 
ginklo. Notoje pabrėžiama: 
neteisėtas svetimos kariuoimenės 
buvimas Respublikos teritorijoje, 
ypač jos sostinėje, yra šiurkštus 
tarptautinės teisės pažeidimas ir vis 
labiau gresia Estijos valstybiniam 
suverenitetui.

Beje, incidentas įvyko Danijos 
karalienės vizito į Estiją išvakarėse.
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Žolinės atlaidai Krekenavoje
Lietuvoje populiariausia šv. 

Marijos šventė yra Žolinė arba šv. 
Marijos dangun ėmimo šventė. Taip 
yra ne vien todėl, kad Lietuva yra 
Marijos žemė ir kad lietuviai labai 
myli šv. Mariją, bet ir todėl, kad šv. 
Marijos dėka tą dieną buvo 
atidarytas dangus, kuris lietuviams, 
nuolat svetimųjų varginamiems, yra 
geresnio gyvenimo viltis, išganymas 
po visų kančių. Tą lietuvių dangaus 
ilgesį puikiai išreiškė poetas kun. 
Ant. Vienažindys, rašydamas:

„Oigi, gražus, gražus tolimasis 
dangus!

Kada ten pašauksi man“, 
Dievuli brangus?“

Tai kaipgi nebranginti Žolinės 
šventės, jei tą dieną, Marijai 
žengiant į dangų, yra atviras dangus! 
Mūsų liaudis tiki, kad kas tą dieną 
miršta, eina tiesiai į dangų.

Visose bažnyčiose yra 
švenčiama Žolinės šventė, bet 
ypatingai ji švenčiama Krekenavos 
bažnyčioje: čia švenčiama tris 
dienas, pradedant rugpiūčio 
trilyktąja.

Ir šiemet Žolinės atlaidai į 
Krekenavos bažnyčią sutraukė 
dideles minias žmonių, ypač 
rugpiūčio 14 dieną, kada bažnyčioje

TRAGEDIJOS METINĖS
Gilus laiko atodūsis vėl 

sudrebina širdis žiaurių žudynių 
Medininkuose skausmu. Tą ankstų 
pernykštės vasaros rytą išdeginta 
dar viena žaizda ištvermės kupinoje 
mūsų tautos sieloje. Teroristų 
kulkos smigo i aštuonis lietuvos 
sūnus, valstybės gynėjus. Septyni 
užgeso ... Krito jauni vyrai šventos 
pareigos valandą.

Lietuvos muitinės pareigūnai 
Antanas Musteikis, Stanislovas 
Orlavičius ir Ričardas Rabavičius, 
specialaus policijos būrio „Aras“ 
darbuotojai Minduagas Balavakas ir 
Algimantas Juozakas, kelių 
policininkai Juozas Janonis ir Algis 
Kazlauskas - visi jie smurto 
politikos aukos. Tokia kaina 
Lietuva mokėjo už laisvės 
spindulius.

Tik vieno iš jų- muitinės 
pareigūno Tomo Šerno - jaunystė 
nepaleido gyvybės siūlo. Jis 
pasirodė stipresnis už klastingo 
priešo kulką!

...Vieneri metai, kai Antakalnio 
kapinių pušys ošia amžiną šlovę 
Medininkų tragedijos aukoms. Bet 
širdgėla nepalieka žuvusiųjų šeimų, 
bičiulių. Ir Lietuva tebealsuoja 
sopuliu.

Jie atėjo dirbti į atkurtą 
nepriklausomos Lietuvos muitinę 
pačiu sunkiausiu metu, buvo vieni 
iš pirmųjų, priesaikos žodžiais 
sutvirtinę pasiryžimą ištikimai 
tarnauti Lietuvai, savo elgesiu 
nepakenkti muitinės darbuotojo 
garbei ir orumui. Taip jie ir dirbo.

Vos atkurtai Lietuvos muitinei

Nesibaigia karas ir 
Afganistane. Krašto vyriausybė 
įsakė tarpusavyje kariaujančiom 
mužahedinų frakcijoms nutraukti 
ugnį, bet atsinaujino mūšiai Kabule. 
Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus 
duomeninis, žuvo ne mažiau kaip 20 
žmonių, 80 buvo sužeista. Artilerijos 
sviediniai pataikė į dvi ligonines, 
nugriovė valstybinės televizijos 
anteną apgriovė aerouostą.

Rašo kun. Ant. Valantinas

vyravo jaunimas, ir rugpiūčio 15 
dieną, kada buvo netik pilna 
bažnyčia, bet ir šventorius.

Rugpiūčio 15 dieną 10 valandą 
buvo iškilmingai sutikti ir įvesti į 
bažnyčią Jų Ekscelencijos 
Panevėžio vyskupas Juozas Preikšas 
ir Vilkaviškio vyskupas Juozas 
Žemaitis, prel. Kazimieras Kulkšnis 
ir kiti dignitoriai. Po to J.E. 
vyskupas JJPreikšas sutvirtino apie 
du šimtus vaikų ir jaunuolių. Per 
votyvą gražų pamokslą pasakė 
Panevėžio katedros klebonas mons. 
Juozas Antanavičius, paragindamas 
ne tik ateiti į Marijos šventovę, bet 
joje atgimti, kad išeitume iš jos 
atsinaujinę ir galėtume šviesti 
kitiems žmonėms.

Prieš sumą buvo pašventintos 
gėlės ir žolynai. Šventinai, rodėsi, 
pražydo visa bažnyčia: žmonės 
pakėlė darželio ir pievų gėlių 
puokštes, javų varpas, 
vaistinguosius augalų šakeles.

Sv. Mišias koncelebravo abu 
vyskupai ir kiti dignitoriai. 
Pamokslą pasakė JT. vyskupas 
J.Preikšas, pabrėždamas atgailos 
rekalingumą. Gaivinančiai veikė 

nebuvo laiko ir tinkamų sąlygų 
pareigūnams mokyti. Ir dirbti, ir 
mokytis jie pradėjo kartu. Vieni čia 
sukaupė daugiau kaip pusės metų, 
kiti - mažesnį patyrimą. O Ričardo 
Rabavičiaus takelyje buvo vos 12 
dienų žymės... Teroristai nesirinko: 
jiems tą naktį Medininkų poste 
budėję pareigūnai buvo vienas 
taikinys.

Sis, kaip ir daug kitų šiurpių 
įvykių - skaudi tiesa, kaip sunkiai 
Lietuva kopė į savo Laimės žiburį. 
Į pasienio postus ne kartą kėsinosi 
Lietuvai priešiškos jėgos. Gąsdino 
ir mušė pareigūnus, degino kuklius 
vagonėlius. Šitaip norėjo įbaiginti 
visus, kas išdrįso ginti 
Nepriklausomybę.

Apsiriko smurto ir pykčio tarnai. 
Po Medininkų tragedijos dešimtys 
Lietuvos jaunuolių panoro dirbti 
muitinėje. Skaudi netektis 
nesugniuždė muitinės darbuotojų, 
žuvusių artimųjų. Ji įžiebė naują 
dvasinės stiprybės kibirkštį.

Su ta kibirkštėlė į žuvusio brolio 
Antano Musteikio vietą pernai 
rudenį atėjo dirbti sesuo Judita. Ji

Gorbačiovo pasisakymas apie 
rusų kariuomenę Pabaltyje

Italų žinių agentūra ANDA 
skelbia žinią apie buvusio sovietų 
prezidento Gorbačiovo (ciniškus, 
kitaip jų nepavadinsi) pasisakymus 
apie rusų kariuomenės buvimo 
Baltijo kraštuose būtinumą. 
Duodamas interview suomių 
dienraščiui „Vasabladet“ 
Gorbačiovas tvirtina, kad buvusių 
sovietinių dalinių pasitraukimas iš 
Baltijos kraštų sukeltų neapsakomo 
dydžio vidinį konfliktą. Taigi, - 
Gorbačiovo žodžiais, - buvusios 
sovietų Kariuomenės buvimas 
garantuoja pusiausvyrą Pabaltyjyje, 
o jos pasitraukimas sukeltų 
pjautynes.

Ta pati italų agentūra taip pat 
praneša apie Lietuvos 

choro giesmės, giedamos vietinių ir 
svečių choristų, o solo giedojo 
svečiai vilniečiai p.Vešiota ir kt. 
Vietiniam vargonininkui talkino 
Vilniaus šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios vargonininkas p. 
Alfonsas Valentas. Sv. Komuniją 
priėmė apie 4000 tikinčiųjų.

Po šv. Mišių pajudėjo iškilminga 
procesija. Vaizdas neišsakomas. 
Puošnios vėliavos, šimtai jaunais 
veidais adoruotojų ir ministrantų, 
galingos giesmės akordai, varpų ir 
varpelių skambesys - visa tai teikė 
garbę kartu einančiam Kristui ir 
žadino Dievo meilės jausmą visų 
atlaidų dalyvių širdyse.

Po procesijos jaudinančiai 
nuskambėjo Te Deum laudamus. Po 
palaiminimo vaikučiai Jų 
Ekscelencijoms vyskupams padėkos 
ženklan įteikė rožių puokšteles.

Atlaidai baigėsi. Žmonės grįžo į 
namus su pašventintais žolynais, su 
atgimusia dvasia, gavę šv. Marijos 
malonių, ką liudija vis nauji ir nauji 
volai - padėkos ženklai prie šv. 
Marijos altoriaus.

Tikėkimės, kad šv. Krekenavos 
Marija visados teiks ją lankantiems 
reikalingų malonių.

- to paties Medininkų posto 
inspektorė. Jai ypač prasminga ir 
šventa priesaika, kuriai buvo 
ištikimas brolis. Skaudžiai brangus 
ir šis postas, kuriame Antaną 
užklupo pasalūnė mirtis.

Šviesus Ričardo Rabavičiaus 
atminimas atvedė į Lietuvos muitinę 
jaunėlį jo brolį Audrių. Nesulaukęs 
nė amžiaus, būtino tarnybai 
muitinėje, vaikinas veržėsi į ją, 
prašydamas aukščiausią valdžią 
padaryti jam išimtį. Padirbėjęs 
Vilniaus muitinės geležinkelio 
poste, greitai ir jis stos į Medininkų 
posto darbuotojų gretas.

Maltos ordino pagalbos tarnybos 
rūpesčiu Tomas Sernas gydomas 
Vokietijoje. Darbo draugai laukia 
sugrįžtančio: Tomo pavardė ligi 
šiolei rašoma į pamainos darbo 
grafikus.

Medininkų aukos - ne 
beprasmės. Zūdami jie perdavė 
mums pačią brangiausią ištikimybės 
Tėvynei, laisvei estafetę.

Arūnas Zelnys
Vilniaus muitinės viršininkas

(„L.A.“ Nr. 147)

aukščiausiosios Tarybos pirmininko 
Vytauto Landsbergio reakciją į 
šiuos Gorbačiovo pasisakymus ir 
apie šiomis dienomis paaštrėjusius 
Rusijos ir Baltijos valstybių 
santykius. Kai kurios politinės jėgos 
Rusijoje, - pasakė Landsbergis, - 
šiuo metu pradėjusios antibaltišką 
kampaniją, atrodo, norėtų 
Karabacho Lietuvoje.

Agentūra ANSA taip pat praneša 
apie Rusijos masinės komunikacijos 
priemonių skleidžiamas žinias, kad 
Lietuvoje esą persekiojami rusų 
tautybės gyventojai. Agentūra taip 
pat pažymi, kad kaip tik šiomis 
dienomis Rusija apribojo dujų ir 
nutraukė naftos tiekimą Lietuvai.

LRTV

Šviesk jaunimui 
pavyzdžiu 
kilniausiu
(Skiriu jubiliatui kun. 
Jonui Jurgaičiui, 
Naujamiečio klebonui)

Kun. Ant. Valantinas
Daug prasmingų buvo Tavo amžiuj 

datų,
Bet visas jas laikas bėgdamas 

ištrynė.
Šiandien Tau sukanka 

penkiasdešimt metų,
Kai uoliai darbuojies Kristaus 

vynuogyne.

Šitas jubiliejus Tau yra vainikas
Už garbingą darbą nuo dienos 

šventimų.
Žemėje paskirtą misiją atlikus, 
Bus Tau lengva laukti Dievo 

pakvietimo.

O kol Tau dar šviečia saulė, 
žvaigždės, gėlės,

Šviesk ir Tu jaunimui pavyzdžiu 
kilniausiu,

Kristaus pergalingą vėliavą iškėlęs, 
Kad Jo vynuogynas duotų derlių 

gausų.

Šviesk jauniems konfratrams, kad 
jie taip aukotus,

Kaip aukojais Tu ir Kristui ir 
Bažnyčiai,

Kad jie Kristaus žodį į naujus vis 
plotus

Neštų ir kad narsūs būtų, tarsi 
vyčiai.

Sviesk dar ilgą laiką Naujamiesčio 
žemėj,

Kad ji suklestėtų lyg puošnusis 
rojus,

Kad išsisklaidytų debesys aptemę, 
Kad išauštų laimės kupinas rytojus.

Kurilai - tarptautinė 
problema

Tokijas. Rusijos ministro 
pirmininko pavaduotojas Michailas 
Poltoraninas prieš susitikimą su 
Japonijos ministru pirmininku 
KiichiuMijazavapasiūlėį derybas 
dėl Kurilų salų grąžinimo įtraukti ir 
JAV. Jis pasakė, kad Rusija nori 
gauti garantijų, jog Rusijos 
kariuomenės, dislokuotos salose, 
nepakeis amerikiečių daliniai. 
Keturiose salose, kurias japonai 
vadina Siaurinėmis teritorijomis, o 
Rusija-Pietiniais Kurilais, 
dislokuota 7 tūkst. kariškių. Borisas 
Jelcinas pasakė, kad jie iš ten turės 
būti išvesti per kitus dvejus metus. 
Poltoraninas tikisi, kad teritorinis 
ginčas bus sprendžiamas būsimame 
septynių labiausiai išsivysčiusių 
šalių susitikime. „Tai nebėra 
dvišalė problema, ji tapo 
tarptautine.“

Iš Portą Capena aikštės 
Romos centre pajudėjo tikinčiųjų 
eisena į Madonna del Divino Arnote 
- Dieviškosios Meilės Madonos - 
Marijos šventovę prie Ardeatinos 
kelio netoli Romos. Maldininkai su 
žvakėmis ir gėlėmis Marijos 
šventovę pasiekė paryčiais, o 
išaušus dalyvavo iškilmingose 
Mergelės Marijos Dangun Ėmimo 
šventės pamaldose.
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AMERIKA PIRKS SIBIRĄ?
Boris Jelcinas pasiūlė Amerikai parduoti dalį Sibiro

Neseniai Vokietijoje susitiko 
didžiosios pasaulio valstybės 
ekonominėje konferencijoje, kuri 
buvo pavadinta G-7. Šios 
konferencijos eigoje Boris Jelcinas 
padarė staigmeną. Norėdamas 
desperatiškai stabilizuoti savo 
krašto ekonomiją, pasiūlė parduoti 
dalį Sibiro su naftos laukais, 
fabrikais ir turtinga mineralais 
žeme.

Sis pardavimas padėtų jo 
valstybei padengti dalį 70 bilijonų 
dolerių užsienio skolų. Prez. Busho 
reakcija į šį jo pasiūlymą buvo ne 
entuziastiška, bet tik simpatiška.

Jeigu šiandien būtų gyvas 
Amerikos prezidentas Thomas 
Jefferson'as, tuoj pat pirktų ir 
didžiuotųsi galėdamas išplėsti 
Ameriką.

1803 m. Jefferson'ą pasiekė 
žinios, kad Napoleonas buvo 
patekęs į finansinius ir politinius 
sunkumus. Anuomet jis nupirko iš 
Prancūzijos Louisian'ą. Napoleonas 
už tai gavo dalį grynais pinigais bei 
kitomis gėrybėmis ir tuo būdu 
padengė savo skolas.

Buvusi R.Vokietija per 
V.Vokietiją gauna 1 trilijoną dolerių 
vakariečių lėšų perėjimui iš 
komunizmo į kapitalizmą. Rusijos 
federacija reikalinga žymiai daugiau 
lėšų, kurių Vakarų valstybės negali 
duoti kaip paskolą. Tačiau yra kitas 
būdas pelningai investicijai, būtent

Politiniai dabarties
„Lietuvos rytas“ liepos 20 d. 

laidoje išspausdino pasikalbėjimą su 
žinomu buvusiu Sov. Sąjungos 
aukščiausiosios tarbyos deputatu 
Viktoru Alksniu, kurio šeima 
tebegyvena Rygoje. Žmona - rusė, 
augina sūnų ir dukterį. Rygoje 
lankosi kas dvi savaitės. Rygos 
gatvėse esą vieni jį keiksnoja, o kiti 
net gėlių įteikia. Bet su tokia būkle 
apsipratęs. Sakosi neturėjęs jokio 
ryšio su Maskvoje vykusiu 
perversmu.

V.Alksnis galvoja, kad Rusija 
pavartos ekonominio šantažo 
priemones ir iš Baltijos kraštų 
kariuomenės neišves. Už naftos 
tiekimus Maskva pareikalausianti 
uostų, orauosčių išnuomojimo. Dėl 
akių vyksią dalinių išvedimas. Šiaip 
rusų kariuomenė bus 
pergrupuojama: kai kurie daliniai 
išvyksią, kai kas slapta būsią 
atsiųsta. Kariuomenės daliniai 
sumažėsią, tačiau „Rusijos koja“ 
visai nebus iškelta.

Labai daug lemsianti padėtis 
pačioje Rusijoje. Jei didės vidaus 
įtampa, tai vakariečiai nesiryš per 
daug spausti Maskvos išvesti 
kariuomenę iš Baltijos valstybių.

„Rusija ypač panaudos žmogaus 
teisių kortą“ - kalbėjo Alksnis. Ji 
būsianti pavartota, baltiečiams 
patinka ar ne. Pastarieji, sako 
Alksnis, negali įsisąmoninti, ką 
reiškia, kai Rusijos televizija 24 
valandas per parą skelbs, kaip 
persekiojami rusiškai kalbantys 
gyventojai. Tai atsilieps 
tarptautiniuose forumuose ir 
vakariečiai nusileis kariuomenės 
išvedimo klausimu.

V.Alksnis įsitikinęs, kad

Vytautas Šeštokas

Sibiro dalies pirkimas. Amerika yra 
pajėgi tai padaryti.

Sibirą galima palyginti su 
Amerikos vakarais. Jų pakrantės 
yra reikšmingos pasaulinei 
prekybai. Svarbiausias dalykas yra 
Sibiro gamtos turtai: nafta, brangieji 
akmenys, miškai, auksas ir kita.

Dabartiniai užsienio 
investuotojai rūpinasi Sibire įrengti 
kasyklas ir pravesti naujus kelius. 
Praeis daug metų, kol šie 
investavimai pradės duoti pelną.

Kitas klausimas, kokia valdymo 
forma bus Rusijoj e už 10 ar 20 metų. 
Rusijos valdžia galėtų nusavinti 
užsieniečių nuosavybes arba uždėti 
didelius mokesčius. Tuo atveju 
investuotojai nedaug ką galėtų 
padaryti.

Kita išeitis: investuotojai iš 
Amerikos, Europos, Japonijos ir 
kitur galėtų ieškoti aukos. Amerika 
parduotų jiems miško medžiagą, 
naftos gamybos teisę, mineralus ir 
kitus gamtos turtus. Dalis šios 
prekybos galėtų būti vedama 
grynais pinigais, kita dalis kredito 
forma. Sakysime, už pusę kainos 
Rusija galėtų pirkti prekių iš 
Amerikos. Dvidešimt metų 
laikotarpyje būtų galima eksportuoti 
prekių į Rusiją už 75 bilijonus 
dolerių. Atsirastų vienas milijonas 
naujų darbų Amerikoje. Pastaroji 

Estija, Latvija, Lietuva

blogėjančios ekonominės sąlygos 
Rusijoje privers žmones atsikvošėti, 
kad suardymas Sov. Sąjungos ir 
įsteigimas Nepriklausomų valstybių 
sandraugos buvo padarytos baisios 
klaidos, nors paskutiniu laiku 
niekas negalėjo sustabdyti irimo 
proceso.

„Dabar tiesiog reikia sėdėti kaip 
jūros pakrantėje ir ramiai laukti 
potvynio“, - sakė Alksnis. O 
potvynis įvyksiąs. Žmonių 
pasipiktinimas dabartine būkle į 
Rusijos valdžią atvesiąs „patriotines 
jėgas“, kurios imsis vieningos 
valstybės atstatymo darbo.

Rusija kariuomenės išvedimą iš 
Baltijos kraštų, pasak Alksnio, 
vilkina ne dėl buitinių, bet 
geopolitinių interesų. Ir Jelcinas 
gerai suprantąs, kad išvedimas 
kariuomenės iš Baltijos šalių uždaro 
į Europą langą, kurį pravėrė Petras 
Pirmasis. Kol Rusijos laivai yra 
Baltijos valstybių uostuose, tol jie

Australijos dovana 
Čiurlionio mokyklai

M.K

Nuo šiol MK. Čiurlionio 
vidurinės meno mokyklos dailės 
skyriaus moksleiviai - busimieji 
tapytojai, grafikai, akvarelistai- 
nebevargs ieškodami rėmų savo 
darbams. Australijos
ambasadoriaus Lietuvoje Johno 
Burgeso ir dėstytojos Australijos 
lietuvės Reginos Krutulytės-Share 
rūpesčiu Australijos Vyriausybės 
remiamas kultūrinių ryšių su Rytų 
Europa fondas paskyrė nemažą 
sumą pinigų, už kuriuos ir buvo 
nupirktos $500 kainavusios 
„Sigmos“ gamybos staklės rėmams 

taptų didžiausia pasaulio naftos 
valstybe. Reikėtų atsisveikinti su 
OPEC. Išnyktų valstybinis deficitas, 
pakiltų ekonomija, biudžetas būtų 
subalansuotas. Sis pirkinys 
padvigubintų Amerikos teritoriją. 
Atsirastų naujas pasienis su Kinija, 
Korėja ir Japonija.

Bet ar iš tikrųjų Rusija parduos 
Sibirą? Kai Japonija neseniai prašė 
Gorbačiovą grąžinti jiems Sovietų 
Sąjungos užimtas keturias mažas 
salas, Gorbačiovas atsakė, kad 
Rusija neturi laisvos teritorijos. 
Žinoma, Gorbačiovas tada 
neįsivaizdavo, kokioje sunkioje 
padėtyje yra Rusijos valstybė. Joje 
šiuo metu - daugiau negu depresija. 
Dauguma gyventojų prarado savo 
gyvenimo santaupas. Dešimt 
milijonų gyventojų yra be darbo. 
Kuro kainos kyla. Darbininko 
uždarbis mažiausias pasaulyje.

Jeigu Rusija parduotų dalį 
Sibiro, už gautus pinigus padengtų 
skolas užsieniui, atnaujintų 
pramonę, parengtų specialistus, 
stabilizuotų savo piniginį vienetą ir 
dar pakaktų pinigų išdalinti 
tūkstančius dolerių šeimoms, kurių 
mėnesinis atlyginimas yra mažiau 
20 dolerių.

Sakysite, kad visa tai nerealų? 
Bet jau Amerika praeityje nupirko 
iš rusų Alaską!

(T.Z. Nr. 33-34)

vingiai
kontroliuoja Baltijos jūrą.

V.Alksnis neseniai lankęsis 
Vokietijoje ir kalbėjęsis su aukštais 
šio krašto kariuomenės karininkais. 
Jie jį tikinę, kad Rusija ir Vokietija 
turėtų sujungti savo jėgas, kad 
galėtų lemti politinį klimatą 
„Europoje, taipogi pasidalintų įtakos 
zonomis. Bet vokiečių sąlyga - 
Rusija turi grąžinti Vokietijai 
Rytprūsius. Lenkai po kelerių metų 
būsią priversti atiduoti buvusias 
Vokietijos žemes.

Pasak Alksnio, Vokietija po 
kelerių metų išstumsianti Rusiją iš 
Rytprūsių. Tada iškilsianti Memelio 
problema, Kai Vakarų Vokietija 
suvirškins Rytų Vokietiją, tada 
prasidėsiąs žygis į Rytus. Kancleris 
Kohl'is suvienijo Vokietiją, o kitas 
kancleris mėgins atstatyti Vokietiją 
1939 m. sienose. Tokioje būklėje 
pati Lietuva ieškosi anti pagalbos 
Maskvoje. (TJZ. Nr. 33-34) 

gaminti. Dailės skyriaus vedėjas A. 
Garbauskas pasakė, kad už likusius 
pinigus bus nupirktas elektrinis 
žiedimo ratas. Vakar Australijos 
ambasadorius J. Burgesas lankėsi 
MJC. Čiurlionio menė mokykloje, 
apžiūrėjo mokinių darbus, 
etnografijos muzijeų. Ambasadorių 
lydėjo dailės skyriaus vedėjas V. 
Garbauskas, dėstytojas keramikas 
G. Talmantas ir R. Krutulytė-Share.

J. Burgesas įteikė V. Garbauskui 
atminimo dovaną - fotoalbumą apie 
Australiją.

Tomas Srėbalius

KAIP VYKSTA 
JAVAPJŪTĖ?

Grūdai - 
aukso vertės

Kaip pranešė Statistikos 
departamentas, iki rugpjūčio 3 d. 
Lietuvos žemės ūkio įmonės ir 
bendrovės nukirto 2075 tūkst. 
hektarų arba 29 proc. žiemkenčių. 
Jau prikulta 6335 tūkst. tonų grūdų. 
Iš hektaro biro viduriniškai po 30.6 
cnt. grūdų.

Dėl derliaus likimo visi pagrįstai 
jaudinomės. Sausra, kokios per 70 
stebėjimo metų nėra užregistravę 
sinoptikai, žemės ūkiui ir visai 
Lietuvai padarė didžiulių nuostolių. 
Tačiau žiemkenčiai išlaiko ne tik 
žiemos negandus, bet ir nežmonišką 
kaitrą. Nors šiaudai trumpi, bet 
varpos sunkios, grūdai aukštos 
kokybės. Ir kirsti lengva, nes javai 
nepagulę, audrų neišvartyti, lietaus 
nepriplakti prie žemės. Todėl ir 
javapjūtė vyksta labai sparčiai. 
Pernai iki rugpjūčio 5 d. buvo 
nupjauta tik 9 proc. javų, vidutinis 
derlingumas 32 cnt.

Sparčiausia javapjūtė 
Vilkaviškio, Pakruojo, Prienų, 
Pasvalio rajonuose. Čia nukirsta 
beveik pusė žiemkenčių. Vidutinis 
derlingumas Pasvalio rajone - 41 
cnt. iš ha, Joniškio - 40.6, 
Marijampolės - 30.3, Pakruojo - 38.3 
cnt. iš ha. Tačiau neorganizuotai 
darbai prasidėjo Širvintų, Šilutės, 
Mažeikių rajonuose. Čia iki 
rugpjūčio 3 d. buvo nukirsta tik 5- 
12 proc. žiemkenčių. Labiausia nuo 
sausros nukentėjo Rytų Lietuvos 
rajonai. Ignalinoje iš hektaro 
teprikluliama 17.9, Trakuose - 18.8 
cnt. iš hektaro.

Šiemet - grūdai aukso vertės. 
Todėl reikia laiku nupjauti 
kiekvieną javų plotą, kiekvieną 
lopinėlį, grūdus tuoj pat 
užpajamuoti, parduoti valstybei arba 
patikimai saugoti.

Šią savaitę daugelyje rajonų 
praėjo lietus, atmirko žemė, tapo ne 
tokia kieta. Todėl dabar geresnės 
sąlygos ruošti dirvą žiemkenčių 
sėjai. Tikėsimės, kad ūkininkai, 
bendrovės rūpestingai dės pamatus 
busimajam derliui.

Statistikos departamentas dar 
nesurinko duomenų, kaip sekasi 
kirsti javus ūkininkams, koks 
derlius. Bet yra pagrindo manyti, 
kad fermeriai dirba ne blogiau negu 
bendrovės.

Nors šiemet pašarinių grūdų 
labai trūks, tačiau remdamiesi 
Statistikos departamento žiniomis, 
galime tvirtinti: skeptikai šiek tiek 
persistengė žmones gąsdindami, 
duonelės tikrai turėsim!

(„LA.“ Nr. 152)

Lenkijoje Censtochovos 
Dievo Motinos šventovėje Lenkijos 
katalikiško jaunimo iniciatyvu 
forumas, kurio tema yra paimti iš 
Morkaus evangelijos žodžiai: 
„Eikite į visą pasaulį ir skelbkite 
Evangeliją“. Prieš vienerius metus 
šioje Lenkijos šventovėje įvyko 
popiežiaus Jono Pauliaus II 
susitikimas su viso pasaulio jaunimo 
atstovais. Šiemetiniame forume 
dalyvauja visų Lenkijos vyskupijų 
jaunimo atstovai, rytų apeigų- 
ukrainiečių bendruomenės nariai, 
Rytų Europos kraštų jaunimo 
atstovai. Šventajam Sostui forume 
atstovauja kardinolas Basil Hume.

5
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ALB HOBARTO APYLINKE
Rodos tik prieš porą mėnesių 

sukilome į baigiamą kovą už 
Lietuvos išlaisvinimą.

Kada Lietuvoje lietuviai 
organizavo Baltijos kelią ir įvairių 
pažiūrų žmonės jungėsi į Sąjūdį ir 
rengė daugiatūkstantines 
demonstracijas Lietuvos 
didmiesčiuose reikalaudami 
nepriklausomybės, po visą pasaulį 
išsisklaidę išeiviai darėme spaudimą 
valdžioms valstybių kuriose 
gyvenome. Visame vakarų pasauly 
buvo rengiamos demonstracijos, 
surinkta nepakeliami pundai 
popieriaus lapų su parašais po 
peticijomis kraštų vadovams su 
raginimu spausti Rusijos vadovus 
gražinti nepriklausomybę Lietuvai. 
Rašėme laiškus prezidentams, 
ministeriams pirmininkams, 
ministeriams, ir reikalavome to 
paties. Net ir saujelė Hobarto 
apylinkes lietuvių įstengėme 
suorganizuoti demonstracijas kurios 
išsitiesė per porą miesto kvartalų. 
Irgi rinkome parašus, rašėme 
laiškus, klibonome politikų duris.

Nėra abejonės, be šio spaudimo

Padėka, iš Lietuvos
Atleiskyte, kad trukdau Jūsų 

brangų laiką, tačiau jaučiu pareigą 
paprašyti paskelbti Melburno 
lietuvių katalikiškajame laikraštyje 
„Tėviškės Aidai“ mūsų mokyklos 
mokytojų ir moksleivių padėką 
Melburno moterų katalikių 
draugijai.

Mielos ir gerbiamos moterys, 
širdingiausiai ačiū Jums už suteiktą 
paramą $200 mūsų mokyklos 
tikybos kabineto įrengimui. Mes 
esame giliai sujaudinti Jūsų gražiais 
norais padėti atkurti Lietuvoje 
katalikišką švietimą. Ačiū Jums. 
Tegul Jūsų gražius ir prasmingus 
darbus lydi Dievo palaima. 
Asmeniškai dėkojame Melburno 
moterų katalikų draugijos 

vakarų valstybių vadovai dar ir 
šiandieną būtų delsę pripažinti 
nepriklausomybę Lietuvai. Jei 
išeiviai nebūtų atkreipę vakariečių 
dėmėsio į tai kas dėjosi Lietuvoje, 
jie gal nebūtų kreipę daug dėmėsio 
į Lietuvių laisvės troškimą ir nebūtų 
padarę to spaudimo Gorbačiovui, 
kuris galų gale padarė.

Dabar jau virš dviejų metų kaip 
Lietuva yra nepriklausoma, 
savarankiškai besitvarkanti 
valstybė, o išeivija lyg ir užmigo 
pasiekusi tikslą dėl kurio, vienu ar 
kitu būdu, kovojo penkiasdešimt 
metų. Tiesa, renkame pinigus, 
siunčiame vaistus, knygas,
įvairiausius aparatus mėgindame 
palengvinti ekonominę būklę
Lietuvoje. Tas yra sveikintina ir 
Lietuva gal būt yra dėkinga už bet 
kokią pagalbą.

Bet mano, ir daugelio kitų, 
nuomone, Lietuvos laisvė dar nėra 
pilnai atstatytai Tūkstančiai rusų 
kareivių dar yra Lietuvoje ir 
Lietuviai jėga nepajėgs jų išmesti. 
Vakarų valstybės turi pakankamai 
kitų bėdų ir didelio dėmėsio 

pirmininkei Halinai Statkuvienei, 
Eugenijai Mackevičienei, 
paaukojusioms po $50, Monikai 
Sodaitienei ir Aldonai 
Vyšniauskienei, paaukojusioms po 
$20.

Šios viešnios aplankė mūsų 
mokyklą ir dalyvavo šventėje. Šios 
šventės metu mokyklos kieme buvo 
pastatytas ir pašventintas liaudies 
meistro išdrožtas „Rūpintojėlis“, 
kuris simbolioįa mūsų mokyklos 
atgimimą. Šiai skulptūrai pastatyti 
lėšas paaukojo Amerikos lietuviai: 
Romas ir Angelė Nelsai.

Algimantas Grinevičius 
Mokyklos Direktorius 

Panevėžio Katalikiškoji 
Mergaičių Žemės Ūkio Mokykla 

nekreipia į tai kas dedasi Lietuvoje.
Ar nėra laikas mums vėl pakilti 

ir įsijungti į paskutinį kovos etapą 
dėl Lietuvos pilno išlaisvinimo? Kol 
rusų kariuomenė šeimininkauja - 
savivaliauja Lietuvoje laukdama 
patogaus momento sutripti tą vos 
pražydusį laisvės žiedą, Lietuva 
nėra nei laisva, nei pilnai 
nepriklausoma.

ALB Hobarto Apylinkės valdyba 
aptarė šį reikalą pastarojo posėdžio 
metu ir priėjo išvados, kad yra 
laikas pradėti veikti.

Lietuvos valdžia mėgina tartis su 
Rusijos atstovais dėl kariuomenės 
išvedimo, bet po dviejų metų 
pastangų, pažangos beveik 
nepadarė. Išeivių spaudimas vakarų 
vadovams gal kiek pagelbėtų?

Įdomu ar ALB Krašto valdyba šį 
reikalą svarstė?

S. Augustavičius

PRANEŠIMAS
Melbourne Lietuvių Klubo 

visuotinas metinis susirinkimas 
įvyks 1992 m. rugsėjo mėn. 27 d. 
2.30 vai. p.p. Melbourne Lietuvių 
Namuose pagal sekančia 
darbotvarkę:

1. Susirinkimo atidarymas,
2. Mirusiyj narių pagerbimas,
3. Naujų narių pristatymas,
4. Susirinkimo sekretoriaus

kvietimas,
5. Mandatų komisijos kvietimas,
6. Praėjusių metų susirinkimo

protokolo skaitymas,
7. Pirmininko pranešimas,
8. Iždininko pranešimas,
9. Revizoriaus pranešimas,
10. Revizijos komisijos pranešimas,
11. Diskusijos dėl pranešimų ir jų

priėmimas,
12. 1992-93 metų sąmatos

pateikimas ir tvirtinimas,
13. Įstatų pakeitimo tvirtinimas,
14. Mandatų komisijos pranešimas,
15. Klausimai ir sumanymai,
16. Susirinkimo uždaymas.

Primename, kad prieš 
susirinkimą visi KLubo nariai turi 
būti susimokėję nario mokestį. Po 
susirinkimo Klubo nariai yra 
kviečiami į baro patalpas 
pasivaišinti.

MLK valdyba

Jau 40-imt tūkst. Bulgarijos 
turkų paliko Bulgarija ir persikėlė 
gyventi į Turkiją. Sitam juos 
paskatino Bulgarijoje vis didėjantis 
skurdas ir bedarbių skaičius. Kaip 
pasakė prancūzų žinių agentūrai 
turkų tautinės mažumos partijos 
sekretorius, tokio persikėlimo 
motyvai yra vien ekonominiai. 
Komunistinėje Bulgarijoje turkų 
kilmės žmonės daugiausiai vertėsi 
tabako auginimu, nes tuometiniai 
įstatytmai jiems leido turėti nedidelę 
privatinę žemės nuosavybę. 
Dabartiniai Bulgarijos įstatymai iš 
turkų šią galimybę atėmė. Tačiau 
Turkija grįžtančius tautiečių 
nelaukia išskėstomis rankomis - 
Turkijos valdžia neseniai gražino 
atgal į Bulgariją apie 10 autobusų su 
Bugarijos turkais.

Paieškojimas
Vida Juškaitė, jūsų ieško Danutė 

Dabravičienė iš Vilniaus. Rašyti: S. 
Ratas, 12 Winnecke St. Ainslie, 
A.C.T. 2602

Geelongas

S.m. rugsėjo mėn 13-tą 
dieną 2 vai. p.p. Geeion go lietuvių 
bendruomenės namuose šaukiamas 
ALB Geelongo Apylinkės visuotinis 
susirinkimas.

Nustatytu laiku nesusirinkus 
reikiamam narių skaičiui, po 
pusvalandžio įvyks susirinkimas, 
kuris, neatsižvelgiant į tai, kiek bus 
dalyvaujančių, bus laikomas teisėtu.

Susirinkimui numatyta sekanti 
dienotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas,
2. Prezidiumo kvietimas,
3. Darbotvarkės papildymas,
4. Mandatų komisijos rinkimai,
5. Praeitų metų visuotinio 
susirinkimo protokolo skaitymas,
6. Ataskaitiniai pranešimai: 
Pirmininko, Iždininko ir Kontrolės 
komisijos,
7. Organizacijų veiklos pranešimai,
8. Protokolo ir pranešimų diskusijos 
ir patvirtinimas,
9. Apylinkės valdybos rinkimai,
10. Kontrolės komisijos rinkimai,
11. Atstovų rinkimai į ALB Krašto 
Tarybos suvažiavimą Sydnėjuje,
12. Klausimai ir sumanymai,
13. Susirinkimo uždarymas.

Visų Geelongo lietuvių 
dalyvavimas būtinas. Ypatingai 
susirinkime norime matyti 
jaunesnės kartos lietuvius. Jie 
pratęs, ištisus dešimtmečius 
puoselėtas lietuviškas tradicijas. 
Tad laukiame visų!

Rugsėjo 8-tosios Tautos 
Šventę Geelonge bus švenčiama 
rugsėjo mėn. 20 dieną (sekmadienį) 
sekančia tvarka:

9.30 vai. ryto pamaldos Sv. Jono 
bažnyčioje, kurias atnašaus kun. dr. 
P. Dauknys. Organizacijos 
pamaldose ir lietuvių 
bendruomenes namuose dalyvauja 
su vėliavomis ir uniformomis. 
Dalyvaus pakviesti DLK Vytenio 
kuopos šauliai iš Melbourne.

Po pamaldų, visi vyksime į 
bendruomenės namus, kuriuose 
vyks iškilmingas Tautos šventės 
minėjimas:

1. Paskaitą skaitys svečias iš 
Melton, šaulys P. Bartaška, 2. 
Dainuos Geelongo ukrainiečių 
mišrus choras, 3. Šoks Geelongo 
jaunųjų lietuviškų šokių grupė, 
vadovė Birutė Liebich ir 4. Lietuvių 
choro „Viltis“ pasirodymas, vadovė 
Gražina Pranauskienė.

Po minėjimo, pietūs, kuriuos 
paruoš Geelongo bendruomenės 
moterų draugija.

Nuoširdžiai kviečiame ir 
lauksime visų atsilankant.

ALB Geelongo 
Bendruomenės valdyba

Aukos Kauno
Prisikėlimo bažnyčios 
atstatymui
(Vietoje gėlių a.ta. V ytauto 
Miliausko atminimui)
$30 A. Valkienė, po $20 M. 
Miliauskienė, E.&.E. Marganavičiai, 
A.&.K. Dičiūnai, H. Statkuvienė, 
J.8J. Petraičiai, J.&.M. Venckai; po 
$10 A.&.V. Ročiai, V. Jablonskienė, 
A.&E.Tomkevičiai, VI. Savickas; po 
$5 J. Grigaitienė, M. Biretienė, P. 
Bimba, A. Bielkevičienė.
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ALB Švietimo tarybos 
pranešimas Nr. 44

Melbournas
Anastazija Vingytė, 81 metų 

amžiaus, mirė Melbourne Alfred 
ligoninėje rupgūjčio 26 d. 
Rožančius kalbėtas Tobin 
koplyčioje. Laidotuvių šv. Mišios 
šv. Jono bažnyčioje rugpjūčio 31 d. 
ir palydėta į Fawkner kapines. Ji 
yra Baltučių ir Balnionių teta. 
Teilsisi Viešpaites Ramybėje.

Kazys Slika, gimęs 1901.XII.22 
Biržuose, mirė Melbourne rugpjūčio 
25 d. Laidotuvių šv. Mišios šv. Jono 
bažnyčioje rugsėjo 1 d. ir palydėtas 
į Springale kapines, kur ilsisi jo 
žmona Genovaitė, mirusi 1987.IX.4. 
Liko giliame liūdesyje duktė Vitalija 
Kaulėnienė su šeima. Teilsisi 
Viešpaties Ramybėje.

Marija Davalgienė, virš 80 metų 
amžiaus, mirė Geelonge rugpjūčio 
28 d. Rožančius kalbėtas Hepner 
koplyčioje. Laidotuvių šv. Mišios 
šv. Jono bažnyčioje rugpjūčio 31d. 
ir palydėta į Eastern kapines. 
Liūdesyje vyras Mečys Davalga ir 
šeima. Teilsisi Viešpaties 
Ramybėje.

Oną Matulionytę-Miniotienę 
laidojant, už jos vėlę šv. Mišioms 
aukojo A. Baikauskienė, A. 
Bielkevičienė, J. Mikštas, B.&.E. 
Pankevičiai, P. Ūsienė ir Balys 
Barkus iš Sydney.

Vytautą Miliauską laidojant, už 
jo vėlę šv. Mišioms buvo aukoję ir 
J.&J. Petraičiai.

Džiugo skautų tuntas yra 
paskelbęs Žaislų ir drabužėlių vajų 
dėl Vilniaus atsilikusių nelaimingų 
vaikų prieglaudų, o susirinkimo 
vieta yra mūsų Parapijos Namuose 
Kensingtone ir jau atvežta daug 
tiems vaikams dovanų: Vladas ir 
Elvyra Stuikevičiai pilną dėžę žaislų 
ir pripučiamą lovytę mūsų Džiugo 
tunto stovyklai, Vilkiukų draugovė

XVII Australijos 
Lietuvių Dienos
Dėl apsigyvenimo 
Sydnėjuje ALD metu

Buvo paskelbta 
rekomenduojamų motelių sąrašas ir 
atsižvelgiama j kainą, vietos 
patogumą, vedėjų norą duoti 
lengvatas. Po tolimesnių „derybų“ 
vienas iš tų motelių - Bankstown 
Greentree Inn siūlo dar geresnes 
sąlygas. Motelio vedėjai pasiruošę 
lietuvius priimti labai gražiai ir 
sumažino kainą už dvigubą kambarį 
iki 65 dolerių nakčiai. Nemažas 
skaičius svečių jau yra užsisakę 
kambarius; patarianti ir kitiems 
pasinaudoti šiuo pasiūlymu.

Greentree yra naujas, gražus 
motelis. Kambariai dideli, patogus. 
Labai patogi vieta - netoli 
Bankstown Civic centras, Condell 
Park stadijonas ir Lietuvių Klubas.

Užsakant kambarius pažymėti, 
kad vyksta j Lithuanian Festival. 
Adresas: KampasHume Highway ir 
Strickland St. Bass Hill, NSW 2197 
Tel. (02) 754 1099 Fax (02) 754 1278.

ALD informacija 
Pajauta Pullinen 

labai dailiai supakuotų vaikams 
dovanų, tai Daniel Lukaitis, Sam 
Lukaitis, Rimas Statkus, Marta 
Lukaitis - 5 metukų, Brigita Lukaitis 
- 2 metukų. Daug dovanų vaikams 
skyrė LSS Australijos Rajonas, 
Danguolė Jokubaitienė, Dalia 
Didžienė savo šeimos ir Rutkauskų, 
Mačiulaičių šeimos. Daugiausia 
atvežė Arnis Muceniekas ką 
surinko Jaunimo Sąjungos valdybos 
pirm. Gaila Muceniekaitė, Kristina 
Didelytė - Lietuvos Invalidų 
Našlaičių komitetas, tai daug žaislų, 
megztukų, Saikučių, vaistų ir dar 
tikisi gauti vaistų iš firmų net gerą 
toną.

Geelonge Tautos šventės 
minėjimo iškilmingos pamaldos šv. 
Jono bažnyčioje rugsėjo 20 d. 
sekmadienį 9.30 vai. Organizacijos 
dalyvauja su vėliavomis ir Garbės 
sargybomis. Visi kviečiami priimti 
šv. Komuniją už Tėvynės Lietuvos 
dvasinį atgimimą, kad visi vieningai 
dirbtų Tėvynės Lietuvos atstatymui.

Aukos Australijos 
Lietuvių Fondui

Per mūsų įgaliotinį Sydney
B. Stašionį gauta: $100 EJfrilingas 
(150) A.TA. savo vyro Vlado 
atminimui. $25 A.Savickienė (225)

A J A. Birutės Tamošiūnienės 
atminimui: $25 V. ir O.Salkūnai 
(245), $10 V. ir G Ališauskai (1065)

A.fA. Vytautui Miliauskui 
Melbourne mirus vietoj gėlių: $25 V. 
ir O.Salkūnai (270). Po $10 A. ir 
V.Bladzevičiai (130) ir 
V.G .Ališauskai (1075).

Per mūsų įgaliotinį Geelonge 
A.Obeliūną gauta: A.TA. Zofijai 
Paškevičienei mirus vietoj gėlių - Po 
$20 Geelongo Apylinkės valdyba 
(710) ir V.Braželis (165). $15 
V^alovėjus (205). Po $10 F. ir 
A-Bandzai (114), L. ir S.Bungardai 
(206), O.Srederis (354), 
AJančiauskienė (153), F. ir 
M.Andrikoniai (172),
V.Cerakavičius (283), VAukštiejus 
(379), E.Meižienė (57),
C. Vaičekauskienė (160) ir A. ir 
S.Obeliūnai (980). Po $5 J.Medelis 
(10) ir A.Mykolaitienė (25).

A.TA. Matui Kisieliui mirus 
vietoj gėlių: $20 Geelongo 
Apylinkės valdyba (730).

Nuoširdus ačiū už aukas.
Vincas Ališauskas 

AL Fondo iždininkas

Aukos Lietuvos
Tautiniam Olimpiniam 
komitetui

LTOK-tui aukojo - Perthe: 
p-Lingienė - $10.

Nuoširdžiai dėkoju
JJonavičius

LTOK atstovas Australijoje

1. Atkreipiame Lituanistinių 
kursų mokytojų ir mokinių dėmesį 
į Algimanto Taškūno išleistą knygą 
anglų kalba „Lithuania in 1991“. 
Leidinyje rasite vertingos medžiagos 
tiesioginiai susijusios su 11-tų ir 12- 
tų klasių lietuvių kalbos 
programomis.

2. Pranešame Lituanistinių kursų 
mokytojams, kad turime SBS 
„Dateline“ Paul Murphy programas 
apie padėtį Lietuvoje ir Latvijoje. 
Programoje apie Lietuvą, rasite 
neblogai komentuotą Iganlinos 
atominės jėgainės saugumo 
problemą, o programoje apie Latviją 
iškelta buv. sovietų okupacinės 
kariuomenės nenoras užleisti savo 
pozicijas Pabaltyje. Programas 
galime turbūt įsigyti SBS TV stotyje 
Sydney.

3. Lituanistiniams kursams kelia 
didelį rūpestį tinkamos medžiagos 
trūkumas audio-kasetėse ir 
vaizdajuostėse. Naujuose lietuvių 
kalbos egzaminuose yra būtina 
turėti tokios medžiagos. Jei kas gali 
mums padėti, būkite malonūs 
pranešti ALB Švietimo tarybos 
pirmininkei.

4. Esame labai dėkingi visiems, 
kurie taip mielai talkina kursams. 
Jūsų pagalba labai vertiname. 
Dėkojame:
Stepui Guščiai už įrašytas audio- 

Melbourne Lituanistinė biblioteka
Kas anksčiau pirko Australijos 

Lietuvių Rašytojų Antologiją „Po 
Pietų Kryžiumi“ be aplanko, dabar
tie aplankai galimi gauti Melbourne 
Lietuvių Bibliotekoje. Ten pat 
gerbiamų pirkėjų laukia ir naujai 
gautos antologijos 6 egzemplioriai 
po $12.00.

Ačiū Šarūnui Vaitkui, 
bibliotekai padovanojusiam Vydūno 

PADĖKA
Širdingai dėkojame visiems palydėjus A.TA. mylimą vyrą, tėvelį 

ir dieduką į amžiną poilsį. Ačiū kun. dr. P. Daukniui už lankymą 
ligoninėj, namuose ir už atliktas laiduotuvių apeigas. Dėkojame L. 
Baltrūnui taip gražiai pakalbėjus koplyčioj ir atsisveikinant su 
jaunystės draugu, ir dar kartą ačiū Leonai už tokį gražų aprašymą 
spaudoje. Dėkoju nuoširdžiai Čiurlionio ansambliečiams už 
pareikštą užuojautą ir gražų vainiką! Ačiū giminėms iš Lietuvos, 
visiems draugams, pažįstamiems, už Sv. mišias, gėlės, vainikus, už 
jautrius užuojautos žodžius per spaudą ir raštu. Širdingai ačiū A.V. 
Ročiams perleidus tokią puikią vietą Springvale kapinėse. Mano 
visa šeima ir aš esame jums visiems dėkingi, liūdesy pasilikę

Su meile,
Jūsų Sofija Jeršovienė

A. t A. Vytautui Miliauskui
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame jo žmonai Malvinai ir 
giminėms ir kartu liūdime.

Aleksandra ir Vytautas Bieliauskai

A. f A. Vytautui Miliauskui
mirus, gilią užuojautą reiškiu jo žmonai Malvinai Miliauskienei ir 
visiems artimiesiems.

Juozas Manikauskas

A. f A. Anastazijai Vingytei
mirus, nuoširdžiai užjaučiame A.VJBalnionius, A.Z.Muceniekus, 
G.Baltutytę, Baltučių brolius: Petrą, Povilą, Viktorą, Aleksą su jų 
šeimomis, ir tetulytės mylinčius vaikaičius: Rasą, Rūtą, Kristiną su 
vyru, Liną, Marių Baltučius.

Jadvyga ir Pranas Mulevičiai

kasetes.
T. Vasiliauskui ir A. Vitkūnui už 
„Dateline“ vaizdajuostes.
Liudai Vitkūnienei už „Gimtojo 
krašto“ prenumeratą Adelaidės 
Lituanistiniams kursams ir 
Suaugusiųjų klasei.
Adelaidės lietuvių mokyklos tėvų 
komitetui už $500 - finansinę 
paramą. Už šiuos pinigus jau 
užsisakėme 10 egzempliorių naujo 
lietuvių kalbos kurso „Easy Way to 
Lithuanian“. Kursą išleido 
Lithuanian Education Council of 
the USA.

5. Savaitgalinių mokyklų ir 
Lituanistinių kursų mokinių rašinių 
konkursas įvyks 1992 spalio mėn. 24 
ir 25 dienomis, nes vienos mokyklos 
veikia šeštadieniais, o kitos 
sekmadieniais. Rašinių temos jau 
pasiųstos mokyklų vedėjoms. 
Mokinių rašinius prašome kuo 
skubiausiai atsiųsti II. Davis, kuri 
juos perduos žiuri komisijai. Žiuri 
komisijai išrinkus laimėtojus, tuoj 
pat atsiųsime prizus (čekio formoje)

6. Dėkojame mokytojams ir 
mokytojoms, kurie jau prisiuntė 
apie save žinių A. Stepanienei, ALB 
Krašto valdybos narei Kultūros ir 
švietimo reikalams. Raginame ir 
kitus pasekti jų pavyzdžiu.

Isolda I. Poželaitė-Davis 
ALB Švietimo tarybos pirmininkė

knygą „Sveikata, Jaunimas, Grožė ir 
Gimdymo slėpiniai“. Knyga, išleista 
Kaune 1991 m.

Stasys Stropus bibliotekai 
paaukojo daug vertingų, gerai 
išlaikytų leidinių, kurie tiks 
pakeitimui susidėvėjusių 
bibliotekos knygų ar persiuntimui į 
Lietuvą. Nuoširdus ačiū!

J. Mikštas, bibliotekos vedėjas
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Justino Lukošiaus pranešimas
Per Vatikano Radiją perduotas 

mūsų bendradarbio Vokietijoje 
Justino Lukošiaus interview su 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
deputatu Antanu Raču 
Parlamentinėms Grupėms ryšiams 
su Vokietija pirmininku.
1. Pone Račei, Jūs jau beveik savaitė 
Vokietijoje. Kodėl, būtent, 
apsistojote pas mus, Vasario 16 
gimnazijoje, Huettenfelde ir kokie 
jūsų kelionės tikslai?

Gal pradėsime nuo paaiškinimo, 
kodėl apsistojau Vasario 16 
gimnazijoje. Pirmiausia - tai 
Vokietijoje plačiai žinomas lietuvių 
centras. 1991-ųjų metų kovo mėnesį 
atvykau čia dirbti Informaciniame 
biure, kuris tuo pačiu tapo pirmąją 
Lietuvos Respublikos, siekiančios 
tarptautinio pripažinimo, 
parlamentine atstovybe.

Ir čia pradėjau Vokietijos 
lietuvių bendruomenės remiamas 
bandyti rasti sprendimą tų 
klausimų, kuriuos kėlė mūsų 
Parlamento Užsienio Reikalų 
Komisija, Aukščiausiasis 
Prezidiumas ir Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis.

Čia būnant užmezgiau daug 
kontaktų su politikais, ekonomikos, 
verslo, prekybos atstovais. Vasario 
16 gimnazijos geografinė padėtis 
labai patogi - netoli ir Bonn'as, 
Frankfurtas ir Hessen'o, Baden- 
Wurtenberg'o žemės ir Bundestag*© 
Baltijos Parlamentinės Grupės 
pirmininko Wolfgang von Stattin 
rezidencija.

Kai atvykau į Vokietiją, 
Bundestag*© Grupės pirmininko von 
Stattin kvietimu susitikti su 
Parlamentinės Grupės nariais - 
Vokietijos Žemės Ūkio Ministerijos 
atstovais, atsakingais pareigūnais. 
Mano visi pašnekovai domėjosi tuo, 
kas vyksta Lietuvoje, akcentavo, 
kad ekonominiam
bendradarbiavimui turi įtakos 
nestabilumas Lietuvos vyriausybėje, 
daugelio mūsų Respublikos 
pareigūnų nerangumas, o ypač, 
blogas pervažiavimas per sieną ties 
Lazdijais.

Daug dėmesio susitikimo metu 
buvo skiriama Žemės Ūkio 
problemom, ypač dabar, kai jau 
maždaug galima paskaičiuoti 
nuostolis dėl sausros. Aš atsivežiau 
Lietuvos aukščiausiosios Tarybos 
Parlamentinės Grupės raštą 

(f '
SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414)
Klubo valandos: 
Pirmd., trečiad., ketvird., 5 - 10 vai.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5 - 11.30 vai.
Šeštadieniais 2 - 12.30 vai.
Sekmadieniais 12.30 - 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA: 
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad nuo 6. vai.
Sekmadieniais nuo 1. vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 5.30 iki 
8.00 vai.

Švediškas stalas, smorgasbord.
Kaina $4. Kviečiame visus. 
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne 
Lietuvių Namuose? 
Kodėl nepasiteirauti? 
Skambinkite 708 1414.
- į)

Bundestag*© deputatams, kur 
informuojame, kad Lietuva be 
skubios tarptautinės paramos 
neišsivers. Lietuvai trūksta apie 1,8 
milijonai tonų grūdų, to kiekio 
negavus, sumažės mėsos bei pieno 
gamybos produkcija, o tai jau turės 
įtakos daugeliui metų. Taip pat 
turėsime problemų ir aprūinant 
gyventojus maisto produktais. Šie 
klausimai ir vyravo įvairių 
susitikimų metu.

Vokietijos Bundestag*© deputatų 
pavedimu su VokietijosZemėsŪkio 
ministerijos siuntimu, jau rugūjėčio 
3-čią dieną į Lietuvą atvyksta 
ekspertai susipažinti su Žemės 
Ūkiu. Jie turi užduotį, paruošti 
projektą, kaip racjonaliai aprūpinti 
žemės ūkio technika ir kaip 
organizuoti paramą šioje srityje.

Taip pat, tuo pačiu metu, į 
Lietuvą atvyksta Vokietijos 
Televizijos filmavimo grupė, kuri 
ruoš medžiagą apie padėtį Lietuvos

Kardinolo František Tomašek 
laidotuvės

Sv. Vito katedroje Prahoje įvyko 
iškilmingos, rugpjūčio 4-ąją mirusio 
buvusio Prahos arkivyskupo 
kardinolo František Tomašek 
laidotuvės. Gedulingų Mišių 
koncelebracijai vadovavo Vatikano 
valstybės sekretorius kardinolas 
Angelo Sodano. Drauge su juo 
Mišias už velionį kardinolą 
Tomašek aukojo apaštalinis 
nuncijus Čekijoje ir Slovakijoje 
arkivyskupas Giovanni Coppa, 
Prahos arkivyskupas Miloslav Vlk, 
Nitros Slavakijoje arkivyskupas 
kardinolas Jan Chryzostom Korec, 
Tautų Evangelizavimo prefektas 
kardinolas Josef Tomko, Vokietijos 
vyskupų konferecijos pirmininkas 
Meinzo vyskupas Kari Lehman, 
Vienos, Muencheno, Koelno, 
Varšuvos, Krokuvos, Esztergomo, 
Zagrebo arkivyskupai ir daug kitų 
dvasininkų iš visos Europos. 
Mišiose dalyvavo buvęs Čekijos ir 
Slovakijos prezidentas Vaclav 
Havel, Čekijos ir Slavakijos 
ministrai pirmininkai, Vokietijos 
kancleris Helmut Kohl, Lenkijos 
prezidentas Walesa, Vengrijos 
ministras pirmininkas, Antai prez. 
Kletil Australijos užsienio reikalų 
ministras Mock, taip pat visų 
Prahoje akredituotų diplomatinių 

žemės ūkyje, apie sausros padarytą 
žalą, be to, teko dalyvauti 
renesansinės Weichesheimo pilies 
kieme jaunųjų muzikų seminaro 
dienų atidarymo iškilmėse. Labai 
džiugu buvo orkestrantų tarpe šalia 
rumunų, prancūzų, vokiečių matyti 
ir pasveikinti Lietuvos atstovus. Šio 
tarptautinio renginio globėjas buvo 
aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Vytautas Landsbergis ir 
Baden-Wurtenbergo žemės 
prezidentas.

Norėčiau perskaityti keletą 
sakinių ir gerb. Vytauto 
Landsbergio pasveikinimo festivalio 
dalyviams: „Muzika - bendras visos 
žmonijos turtas, prie kurio 
gaminimo prisideda ir Jūsų kilnios 
pastangos. Turėkime vilties, kad 
muzikos kalba pakeis grasinimų ir 
baimės kalbą visame pasaulyje, kad 
muzika galų gale išmokys mus 
bendravimo harmonijos“.

LRTV

pasiuntinybių atstovai.
Su Prahos Bažnyčia, - kalbėjo 

per Mišias kardinolas Sodano, - 
šiandien gedi visa kat. Bažnyčia 
netekusi vieno iškiliausių savo 
ganytojų. Dėl to, popiežius Jonas 
Paulius II mane įgaliojo pas jus 
atvykti ir išreikšti jums, šią skausmo 
valandą, jo-šv. Tėvo solidarumą ir 
užuojautą. Taip pat atvykau į Prahą
- kalbėjo kardinolas Sodano, - 
drauge su jumis dėkoti Viešpačiui, 
kad jis davė Bažnyčiai tokį uolų ir 
ištikimą ganytoją. Velionis 
kardinolas Tamošek tebūna visiems
- Prahai, Čekijai ir Europai 
ištikimybės Kristui ir Bažnyčiai 
pavyzdys. Velionis kardinolas yra 
vieningos, laisvos ir tvirtos 
Bažnyčios simbolis. Dėl to šiandien 
ne tik meldžiame jam amžinosios 
ramybės pas Viešpatį, ne tik 
kartojame „Requiem Aeternam“, bet 
pagrįstai galime Viešpačiui giedoti 
„Te Deum“ dėkojimo himną. Į 
mūsų maldą už kard. Tomašek 
įsijungia ir šv. Tėvas: „Viešpatie, 
mes ne raudame, kad jį iš mūsų 
paėmei, bet Tau karštai dėkojame, 
kad buvai jį mums davęs“ - šia 
popiežiaus malda baigė savo 
pamokslą kardinolas Sodano.

Per laidotuvių Mišias Prahoje 
buvo taip pat perskaitytas paties 
velionio kadinolo Tomašek paliktas 
testamentas.

Mirdamas, savo sielą pavedu 
Viešpaties gailestingumui ir 
maldoms visų, kurie mane 
prisimena o kūną savo nuožiūra 
tepalaidoja šv. Vito katedros 
kapitula, - rašė savo atsisveikinimo 
žodyje velionis kardinolas. Dėkoju 
visiems, kas atvykote į mano 
atsisveikinimą su šiuo pasauliu, 
dėkoju ir tiems, kurie mane minite 
savo maldoje. Atsisveikiname labai 
trumpam, nes ir pats ilgiausias 
žemiškas gyvenimas prabėga kaip 
vien akimirka o tikrasis mūsų 
buvimas prasideda tik į gyvybę mus 
pašaukusio Viešpaties artumoje. 
Atsisveikindamas prašau, niekados 
nepamirškite, kad mūsų gyvenimas, 
mūsų tiesa ir striprybė yra Kristus, 
kad tik jis gali pasotinti mūsų alkį, 
numalšinti mūsų troškulį. Su Dievu, 
iki pasimatymo mūsų Gerojo Tėvo 
amžinuosiuose namuose. Šiais 
žodžiais baigiasi kardinoloTomašek 
testamentas. LRTV

Ariana iš Vasario 
16-tos Gimnazijos

Man dar sunku kalbėti ir rašyti 
lietuviškai. Bet aš atvykau į šią 
mokyklą Vasario 16-tos gimnaziją, 
kad išmokti ir tai ką išmoksiu, 
perduoti kitiems kurie myli Lietuvą 
lygiai kaip ir aš.

Aš manau, kad kalba yra didelis 
turtas žmogui: su ja galima 
susikalbėti, galima susirašyti su 
giminėmis, skaityti jų laiškus. 
Tautos ir valstybės nuskendo 
užmarštin dėl to, kad su svetima 
kalba ir tradicijomis jos išnaikino, 
prarado savo pašaukimą.

Lietuva nepasimes, jeigu mes, jos 
tolimi vaikai, kalbėsime lietuviškai, 
jeigu laikysimės jos tradicijų, jeigu 
tą tėvų meilę perduosime savo 
vaikams. Lietuva gyvuos, jeigu 
gyvuos lietuviška kalba ir tradicijos.

Mano tautybė yra lietuviška, 
gauta iš senelių, mano gimtinė gi yra 
Argentina, nes aš gimiau 
Argentinoje kaip ir mano tėvai, 
išmokau ispanų kalbą, nes lankiau 
Argentinoje mokyklą.

Be dabar esu čia Vasario 16-tos 
gimnazijoje. Kodėl? Nuo mažens 
man kalbėjo apie Lietuvą, valgiau 
lietuviškus valgius, šokau 
lietuviškus šokius, dainavau 
lietuviškas dainas, išmokau lietuvių 
tradicijas ir lietuvių kalbą.

Man tėvai perdavė senelių 
tautinį paveldėjimą ir man tenka jį 
toliau perduoti. Argi galėčiau jį 
užmiršti ir palikt? Ne, kaip tik aš 
esu čia, kad pagilinti tą paveldėjimą 
ir įjungti į mano visą žinojimą ir 
kad perduoti kitiems. Argentinoje 
ilgai nebuvo lietuviškų mokyklų ir 
taip pat trūko lietuvių kalbos 
mokytojų.

Aš augau tarp dviejų tautybių: 
Argentinos ir Lietuvos. Negaliu 
pasirinkt tik vieną ir būti tik 
lietuvaitė ar argentinietė.

Man patinka Argentinos „mate“ 
ir Lietuvos kugelis, argentiniškos 
dainos ir lietuviški šokiai. Aš myliu 
Argentiną ir myliu Lietuvą.

Dar niekad nesu buvusi taip toli 
nuo savo namų ir savo šeimos, bet 
čia gimnazijoje aš jaučiuosi kaip 
naujoje lietuvių tautoje, kurią 
sudaro čia suvažiavę mokiniai iš 
įvairių 11 pasaulio kraštų. Ar visi, 
kurie dabar gyvena gimnazijoje bus 
lietuviais? Aš manau, kad taip. Visi 
kovoja, kad išlaikyti lietuvybę, 
nesvarbu kokio krašto bebūtų, nes 
visi vėliau taps lietuviais.

Jeigu mes galvotume, kad 
lietuvis yra tas, kuris turi lietuvišką 
kraują, tai Lietuva prarastų daug jog 
tautai priklausančių pusiau lietuvių. 
Lietuvis yra tas, kuris myli Lietuvą 
ir daro tai, ko siekia lietuvių tauta 
ir jos vadai. Tokia noriu būt ir aš.

Ariana Rastauskaitė 
Argentinos lietuvaitė, 

Pas. Jaunimo kongreso rengimo 
pirmininkė, laimėjusi Eugenijaus 

Kriaučeliūno Jaunimo premiją.

Afganistano sostinėje Kabule 
jau trečia diena vyksta mūšiai. 
Hekmatiaro vadovaujami islamo 
integralistai puola Massudo 
vadovaujamo vyriausybės 
ginkluotąsias pajėgas. Stipriausias 
susišaudymas vyko prie kalėjimo 
kur yra laikomi politiniai belaisviai. 
Kelis kartus iš artilerijos pabūklų 
buvo apšaudytas Kabulo aerouostas. 
Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus 
organizacija praneša, kad padėtis 
Kabule yra sunki, miršta sužeistieji, 
nesusilaukę medicininės pagalbos.
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